
,,Šuolio” per
Atlantą belaukiant

PERIODICALS

N
EW

SP
A

PE
R 

- D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
10

-1
9-

20
20

LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY, SPALIO–OCTOBER 20, 2020 • Vol. CXI NR. 125 Kaina 1.50 dol.

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Argi ne protingiau gyventi šlovinant gyvenimą, negu jį keikti ir vis tiek gyventi? – Leonidas Andrejevas

Šiuos, 2020-uosius metus ateityje, tikriausiai, prisimin-
sime kaip neįprastų įvykių kupinus metus. Neįprasta šie-
met buvo ir mugė, kurią spalio 18 dieną, sekmadienį, su-
rengė Pasaulio lietuvių centras. Tai buvo rudens mugė kie-
me vietoj įprastos kalėdinės: šį kartą – su gamtos dova-
notais lietaus intarpais, lankytojus šildžiusiomis karšto-
mis obuolių sultimis ir puikia pardvėjų bei pirkėjų nuo-
taika. Juk daugelį prekių galima įsigyti tik PLC sureng-
toje mugėje ir tik kartą per metus.                      – 7 psl.

,,Drauge” jau buvo rašyta, kad režisierės Giedrės Žickytės filmas „Šuolis”
atrinktas į New Yorko dokumentinių filmų festivalį DOC NYC, kuris vyks lapk-
ričio 11–19 dienomis.

Tuo tarpu šią unikalią lietuvio jūreivio Simo Kudirkos istoriją pasako-
jančią kino juostą lydi sėkmė Europoje. Praėjusį savaitgalį pripažintas ge-
riausiu dokumentiniu Tarptautinio Varšuvos kino festivalio filmu, „Šuolis”
tęsia sėkmingą festivalinę kelionę Romoje. Jis yra pirmą kartą į šio fes-
tivalio oficialią programą pakviestas lietuviškas filmas! Romoje G. Žicky-
tės dokumentinė juosta bus rodoma kartu su visame pasaulyje pripažin-
tų režisierių Werner Herzog, Thomas Vitenberg, Francois Ozon naujausiais
darbais. – 2 psl.

PLC ir Audronės Kižytės nuotraukos

Spalio 19-ąją, eidamas 84-uosius
gyvenimo metus, Vilniuje mirė 

legendinis operos bosas 
Vaclovas Daunoras (1937–2020).

– 9 psl.

Šių metų mugė buvo kitokia nei įprasta



Na bet juk turime vertėjų į šių dienų žmonių kal-
bą, ir minėtas jėzuitų kunigas paaiškina: turėtume
būti Dievo atvaizdu savo šeimose, darbovietėse,
bendruomenėje, parlamente, net ir sėdėdami cieso-
riaus/prezidento ar ministro pirmininko kėdėje. Ar
Dievui rūpi, kiek įmesime į aukų dėžutę pinigų baž-
nyčioje?  

Veikiausiai ne, bet gal Jam patiktų, jei atiduo-
tume savo laiko valandėlę, aplankydami žmogų,
kurio vaikai ir anūkai užsienyje, ir kuris neturi in-
terneto, tad ir galimybės patirti gyvo žmogaus ar-

tumo džiaugsmo. O gal Jam galime
atiduoti ne tik savo pažadą, bet ir pa-
stangas siekti teisingumo, jei būtu-
me išrinkti į parlamentą, arba ne-
patingėti ir pasidomėti būsimu val-
džios atstovu, ar jis kalba tiesą, o gal
tik pučia oro balionus, pripildytus
to, ką nori girdėti inertiška ar tik
pykstanti širdis. O gal galime ati-
duoti sąžinės virpesius, idant su
Jo pagalba jie virstų bangomis, ku-

rios sujudins abejingumo, nejautrumo ir savanau-
diškumo pelkes? 

Taip, taip, turiu atsiprašyti, nes jaučiu, kad nuo
jėzuitiškos pradžios komentaras krypsta link pa-
mokslininkų dominikonų ar evangelikų atšakos
naujųjų apaštalų retorikos… Matyt, tokia karšta žie-
žirba garsioji Jėzaus sentencija šį kartą autorės šir-
dyje įsižiebė dėl Lietuvą užklupusių pirmųjų šalnų
ir parlamentinių rinkimų... Ir vis dėlto smalsu, o ką
Jūs atiduotumėte Dievui? Savojo atsakymo vis dar
ieškau...

Šiandien�man�šovė�į�galvą�mintis,�kad�Jė-
zus�yra�slaptas�jėzuitas.�Suprantu,�kad�is-
toriškai,�teologiškai�ir�visaip�kitaip�moks-
lingai�žiūrint�tokia�versija�kritikos�neatlai-
kytų�–�Jėzaus�draugija�įkurta�praėjus�ge-
rokai�laiko�nuo�Dievo�sūnaus�veiklos�že-
miškame�gyvenime,�jėzuitų�nebuvo�ir�tarp
pirmųjų�jo�mokinių,�tik�žvejai,�muitininkai
ir�kiti�niekuo�esmingai�neišsiskyrę�žmonės.�

Tačiau nenoriu iškart nusileisti ir spėju, kad gali
būti, jog jėzuitų vadas šv. Ignacas Lojola, XVI
šimtmetyje kurdamas draugiją ir, žinoma, skai-

tydamas Bibliją, ,,užsikabino” už vienos eilutės
Mato evangelijoje, kuri ir šiandien yra viena daž-
niausiai cituojamų nekrikščioniškoje aplinkoje.
Jūs ją puikiai žinote: ,,Atiduokite, kas ciesoriaus, cie-
soriui, o kas Dievo – Dievui”. Pažymėjau būtent ne-
krikščionišką aplinką, nes kaip anuomet valdžioje
esantys Erodo šalininkai ir nepatenkinti Jėzaus mo-
kymu fariziejai gudriai klausė Jėzaus, ar reikia mo-
kėti valdžiai mokesčius, ar ne, taip ir šiandien yra
nepatenkintų Bažnyčios įtaka pasaulyje, o galbūt ir
tais, kurie garsiai ir atvirai skelbia tiesą, bet ne jos
interpretacijas, kurie siekia teisingumo, o ne viso
labo savos teisybės įgyvendinimo.  

Prisimenate, ką Jėzus atsakė į gudrų ir klastingą
klausimą? Kaip tikras jėzuitas, sakyčiau. Nei taip,
nei ne. Arba taip, bet… Kitaip tariant, paliko daug-
taškį, o tiksliau, klausimą, į kurį atsakymo galėtu-
me ieškoti, o gal ir ieškome kiekvienas pagal savo
sąžinę, pagal šeimos, mokyklos, ugdytojų įskiepytus
vertybinius kriterijus. Kaip tik jėzuitų kunigas
sekmadienio pamoksle priminė aplinkybes, kurio-
mis Jėzus turėjo surasti tinkamiausią atsakymą, kad
jo iškart neuždarytų į kalėjimą ir kad jis nenuviltų
savo trapios sekėjų draugijos: okupantų valdžia ir
Erodo baimė ją prarasti dėl maištingų idėjų, naujų
tikėjimo tiesų skelbimas ir su juo siejamos žmonių
viltys, o podraug senojo tikėjimo tradicijų puoselė-
tojų nerimas ir baimė prarasti nors ir menką, bet iš-
gyvenimą garantuojantį gyvenimą. 

Žinoma, kad mokesčius reikia mokėti, net jeigu
ir esi nepatenkintas ciesoriumi. Juk net ir soviet-
mečiu, trokšdami ir svajodami apie laisvę, niekin-
dami okupantų primestas taisykles, prižiūrimi
savų fariziejų, o kartais ir patys jais tapdami, mo-
kėjome mokesčius: kad išgyventume, kad prisidė-
tume prie savo kultūros ir tradicijų likučių puose-
lėjimo, kad turėtume padorius kelius ir mokyklas,
kad užsidirbtume pensiją, gydymo paslaugas ir t.t.
Taigi girdime Jėzaus ištarmės pirmąją dalį: ati-
duokite, kas ciesoriaus, ciesoriui. Tik ja jis nepasi-
tenkina ir tęsia toliau, ragindamas atiduoti ir Die-
vui tai, kas yra Dievo. Štai čia ir yra tas didysis klau-
simas ir sunkusis atsakymas. O kas yra Dievo? O ką
turėtume jam atiduoti? O jei jau esame sukurti pa-
gal Dievo atvaizdą, tai juk ir ano ciesoriaus buvo, ir
daugelio kitų ciesorių atvaizdai šiandien ant pini-
go yra. 

Taigi ciesorius, kaip ir mes, jei jau laikomės ti-
kėjimo į vieną Dievą, yra sukurtas pagal Jo atvaiz-
dą, taigi ir jis yra Dievo ir iš Dievo, kaip ir mes visi.
Tai ką Jam galime atiduoti? Blogą ciesorių, aišku,
norėtume atiduoti pirmiausia, tik kad jis jau ir taip
yra Dievo, kuris veikiausiai žino, ką toliau su juo da-
ryti. O ko laukia iš mūsų? Deja, Matas, nors buvęs
mokesčių rinkėju, tapęs evangelistu ir galop šven-
tuoju, kuriam Bažnyčia pavedė globoti bankininkus,
mokesčių rinkėjus, biržos maklerius ir buhalterius,
tolesniame pasakojime neįvardijo ir papunkčiui ne-
išdėliojo dalykų, kuriuos turėtume Dievui atiduoti.
Galbūt manė, kad ir taip turėtų būti aišku, jei jau
priėmėme krikštą. 

Atiduokite, kas ciesoriaus,
ciesoriui, o kas Dievo…
JŪRATĖ KUODYTĖ

2 2020 SPALIO 20 D., ANTRADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)
Į Lietuvą  – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija dirba kasdien nuo 9:00  iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas Kuprys

Korektorė�–�
Dalia Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,    administracija@draugas.org
Reklama – Audronė Kižytė, 

audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

Atkelta iš 1 psl.

Romos kino festivalis yra vienas iš nedauge-
lio šiuo metu pasaulyje vykstančių festivalių, ku-
ris organizuojamas „gyvai”.

,,Tai, kad turiu galimybę būti čia ir pristaty-
ti ‘Šuolį’ šiuo sudėtingu laikotarpiu yra dviguba
dovana. Tiek dėl to, kad filmas pastebėtas ir pa-
kviestas į oficialiąją prestižinio festivalio prog-
ramą, tiek dėl to, kad turiu galimybę parodyti jį
ne virtualiai, kaip dabar tampa vis labiau įpras-
ta, o kino ekrane, susitikti su publika, matyti bei
girdėti žiūrovų emocijas. Vienintelis dalykas,
temdantis šventę yra tai, kad čia su manimi ne-
gali būti visa komanda ir filmo herojus. Juk tai
mūsų visų bendras kūrinys”, – sakė režisierė.

Tuo tarpu New Yorko dokumentinių filmų fes-
tivalis pirmą kartą vyks virtualiai. 2010 m. pra-
dėtas festivalis kasmet į New Yorką sutraukdavo
būrį kino kūrėjų ir tūkstančius žiūrovų. Šiemet
visus  pasitiko kitokia realybė, bet, LR kultūros
atašė JAV Gražinos Michnevičiūtės žodžiais,
Simo Kudirkos šuolis turės galimybę sujaudinti
dar daugiau žiūrovų.

Patekti į šį festivalį nėra paprasta, nes tai vie-
nas svarbiausių ir didžiausių dokumentinių fil-
mų festivalių JAV, ir atrankos kriterijai yra aukš-
ti. „Kaip sako kino žinovai, šis festivalis išsiski-
ria, nes priverčia žiūrovus plačiau atverti akis, su-
klusti ir kartais kitu kampu pažvelgti į gerai ži-
nomus dalykus. Be to, DOC NYC vadinamas do-
kumentinių filmų ‘Oskarų’ pranašu. Šiuo koro-
naviruso pandemijos metu geriausi pasaulio do-
kumentiniai filmai pasieks dar daugiau žiūrovų.
Kaip ir kiti kino festivaliai, DOC NYC persikėlė
į virtualią erdvę ir bus pasiekiamas visose JAV.
Manau, šiam neįtikėtinai pagaviai lietuvio isto-
riją pasakojančiam filmui tai atveria dar plates-
nius vartus”, – sakė G. Michnevičiūtė.

Dokumentinėje kino juostoje „Šuolis” G. Žic-
kytė pasakoja unikalią, plačiai pasaulyje nu-
skambėjusią istoriją apie lietuvio jūreivio des-
peratišką šuolį į laisvę. 1970 m. Lietuvos jūreivis
Simas Kudirka, peršokęs iš sovietinio laivo į
JAV pakrančių apsaugos katerį, paprašė politinio

prieglobsčio, tačiau, savo siaubui, netrukus buvo
grąžintas sovietams. Jo drąsus šuolis į laisvę Šal-
tojo karo metu sukėlė vieną didžiausių politinių
sąmyšių JAV ir Sovietų Sąjungoje.

Pasak režisierės G. Žickytės, filmo „Šuolis”
premjera JAV jai ypatingai svarbi: „Filmo istorija
glaudžiai susijusi su JAV, todėl man labai svarbu,
kaip ją priims Amerikos žiūrovai. Juolab kad tiek
prie Simo Kudirkos išlaisvinimo anais laikais, tiek
prie filmo kūrimo dabar prisidėjo daug žmonių ki-
toje Atlanto pusėje”.

Filme kalba prie Kudirkos išlaisvinimo pri-
sidėję Amerikos lietuviai Daiva Kezys, Gražina Pa-
egle,  adv. Povilas Žumbakis, JAV pakrančių apsau -
gos laivo „Vigilant” karininkai – kapitonas Ralph
E. Eustis ir kapitonas leitenantas Paul E. Pakos.
Taip pat režisierei pavyko gauti išskirtinį buvu-
sio JAV valstybės sekretoriaus Henry Kissinger
interviu.

Kino ,,Pasaka” inf.

,,Šuolio” per Atlantą belaukiant

Giedrė�Žickytė�Romos�kino�festivalyje



KALBOS APIE ,,PEDOFILŲ ŽIEDUS” –

SĄMOKSLO TEORIJOS

Kai prezidentas Donald Trump ir dešinioji ži-
niasklaida šmeižia viceprezidentą Joe Biden ir kitus
demokratų veikėjus, mesdami melagingus kaltini-
mus dėl pedofilijos, jie tarsi vagia puslapį tiesiai iš
Rusijos diktatoriaus Vladimiro Putino pjesės.

Putinas savo diktatorišką valdžią įgijo iš dalies
ir dėl to, kad sukėlė Rusijos nerimą dėl visur neva
esančių, neegzistuojančių „pedofilų žiedų”, kuriuos
tariamai valdo demokratiją palaikančios jėgos.

Tačiau rusai nėra vieninteliai patiklūs.   
Prisimenate 2017-ųjų „Picos vartus”, kai vienas

siautulingas sąmokslo teoretikas iš N. Carolina va-
žiavo į Washingtoną, kad apšaudytų piceriją, kurioje
Hillary Clinton tariamai prekiavo vaikais?

Baimė dėl tariamų „demokratų pedofilų žiedų”
šiandien yra dar didesnė, nei anuomet buvo keliama
dešiniojo sparno sąmokslo žiniasklaidoje. Ir ji aki-

vaizdi,  stebint D. Trump pasekėjų diskusijas inter-
nete.

Šiomis tariamomis niekšybėmis gali tikėti tie,
kurie nėra skaitę nė vienos puikios Rusijos ir Ame-
rikos žurnalistės Masha Gessen knygos, kurioje
puikiai atskleidžiama jų klastinga kilmė.

„Pro-Trump” žiniasklaidoje propaguojamos rė-
mėjų beprotybės, teorijos apie „pedofilų žiedus”
yra tik dar viena melaginga sukčiavimo strategija,
sukurta Rusijoje ir skirta patikimiems konservaty-
viems žmonėms.

Sandra Baksys,
Springfield, IL

„Ateities�rinkimų”�formuluotę�pasiūlė
prezidentė�Dalia�Grybauskaitė,�po�pir-
mojo�Seimo� rinkimų� turo�pareiškusi,
kad�Lietuva�balsavo�ne�už�praeitį,�o�už
ateitį.�Taigi�spalio�11�d.�rinkome�ir�25�d.
dar�rinksime�ateitį.�

Ir tą mintį netruko patvirtinti du so-
cialdemokratų aksakalai (Viduri-
nėje Azijoje tuo vardu vadinami gerbia-

mi senoliai) – Nepriklausomos Lietuvos
pirmosios kartos politikos atstovai – Kovo 11-osios
signatarai, socialdemokratai Vytenis Andriukaitis
ir Aloyzas Sakalas. Abu prieš antrąjį turą pareiškė
maždaug taip: visi kairieji vienykimės, kad tik
konservatoriai gautų kuo mažiau šansų. „Pirmas už-
davinys yra neleisti konservatoriams sudaryti dau-
gumos”, – sakė A. Sakalas. Ir tai buvo balsas iš praei-
ties. Išties dar netolimi laikai, kai visos kairiosios
partijos ir kairieji rinkėjai vienydavosi prieš sąjū-
dininkus, kurie atkūrė valstybę. Nors ir tvanas, kad
tik konservatoriams netektų valdžia. Atrodo, kad tie
laikai praėjo. Senas raugas, užraugtas dar okupacijos
laikais, kai į kitokių pažiūrų pilietį buvo žiūrima
kaip į priešą, baigėsi (tikėkimės!), išskyrus vieną kitą
senolio pirstelėjimą. Tuo pirstelėjimu reikia laiky-
ti ir nueinančios valdžios – „valstiečių” – ruoštus mi-
lijonų vertės rinkiminius leidinius, kuriuose ne gi-
riamasi nuveiktais darbais ar siūlomi gražios atei-
ties planai, bet purvas liejamas ant konservatorių
ir liberalų – kad tik jie nelaimėtų (vieno beveik pu-
sės milijono egz. tiražas buvo išplatintas prieš pir-
mąjį rinkimų turą, kitas ruošiamas antrajam).
Deja, milijonai eurų ir rašytojų talentai kurti pa-
skvilius kol kas atrodo buvo išmesti į balą – kon-
servatoriai su liberalais pirmąjį turą laimėjo. Tai-
gi ir rinkėjai parodė, kad mes jau kitokie (tikėkimės).
Ir jaunoji politikų karta elgiasi kitaip – rūpinasi,
kaip geriau pristatyti savo idėjas, suka galvas, kaip
pasirodyti patraukliau rinkėjui, ką naudingo duo-
ti valstybei ir kaip pagerinti piliečio gyvenimą, o ne
skandinti priešininkus.

Ką rodo pirmasis rinkimų turas

Per pirmąjį Seimo rinkimų turą, kuriame var-
žėsi 17 partijų sąrašai, į naująjį parlamentą pateko
šešios partijos: Tėvynės sąjunga-Lietuvos krikš-
čionys demokratai (25 proc.), Lietuvos valstiečių ir
žaliųjų sąjunga (17,5 proc.), Darbo partija (9,46
proc.), Lietuvos socialdemokratų partija (9,26 proc.),
Laisvės partija (9,02 proc.) ir Liberalų sąjūdis (6,79
proc.). Kitą pusę Seimo sudarys vienmandatėse
apygardose besirungiantys partijų atstovai. Nors už
juos irgi balsavome, bet kadangi jų kiekvienoje
apygardoje buvo gana daug ir nė vienas nesurinko
50 proc.+1 balso (išskyrus Ingridą Šimonytę, kuri lai-
mėjo Vilniaus Antakalnyje, ir du lenkus), du dau-
giausiai balsų gavusieji dar rungsis spalio 25 d. ant-
rajame rinkimų ture. Taigi šiandien galime kalbė-
ti dar tik apie pačių partijų autoritetą visuomenė-
je šiuo metu.

Mindaugas Jurkynas, Vytauto Didžiojo univer-
siteto Politikos mokslo ir diplomatijos fakulteto pro-
fesorius, Delfi.lt taip įvertino partijų pasiekimus po
pirmojo rinkimų turo: „Pirma, Lietuvoje, skirtingai
nei Europoje ar artimose Lenkijoje ir Estijoje, ne-
iškilo ryškių kraštutinės dešinės bei populistinių
partijų, kurios išbalansuoja ir politinę konkurenciją,
ir politinę kultūrą. Antra, Lietuvos geopolitinė vie-
ta lieka tvirtai Vakaruose, nes nėra partijų, kurios
tai rimčiau kvestionuotų. Trečia, konsoliduota de-
mokratija tampa natūrali mūsų politinio gyvenimo
dalimi, nes suprantame, kad demokratija yra ‘vie-
nintelis žaidimas mieste’. Norėjosi didesnio rinki-
minio aktyvumo, bet, matyt, nerimas dėl pandemi-
jos paliko kai kuriuos rinkėjus namuose. Ketvirta,
kampanijos metu matytas reklaminis šūkis ‘Krikš-
čionių sąjunga ateina, liberalizmas išeina!’ apsivertė.
Laisvės partija ir Liberalų sąjūdis pasirodė geriau
nei spėjo sociologai. Apskritai liberalai, priskai-
čiuojant Laisvės ir teisingumo partiją, surinko be-
veik 18 proc. balsų. Naujos kartos atėjimas ir mo-
ralinių bei identiteto klausimų akcentavimas tam-
pa reikšminga politinių diskusijų dalimi – euro-
pietiškėjame”.

Viena kita partija dar įsiterps į Seimą per at-
skirus partijos narius, kurie rungsis antrajame
rinkimų rate. Rinkėjų pasitikėjimo maksimumą pel-
nė konservatoriai (Tėvynės sąjunga-Lietuvos krikš-
čionys demokratai). Rinkėjų parama jiems padidė-
jo apie 36 tūkst. balsų (lyginant su prieš ketverius me-

tus vykusiais rinkimais), ir dabar jie turi apie 276
tūkst.  rėmėjų.  Ir tai yra precedento neturintis pa-
sie kimas. Labai gerai pasirodė liberalai, nors ir su-
skilę. Laisvės partija, atskilusi nuo Liberalų sąjūdžio,
ir Liberalų sąjūdis pasirodė geriau nei jiems žadėjo
sociologai. Jeigu antrasis rinkimų turas minėtoms
partijoms bus palankus, dešinieji užsitikrins dau-
gumą. Nors prezidentas Gitanas Nausėda vis dar gina
savo prieš rinkimus išreikštą prognozę apie kairių-
jų pirmavimą (be abejo, G. Nausėda turi rodyti pa-
lankumą kairiesiems, nes realiai į prezidentus jį iš-
rinko centro kairieji rinkėjai; centro dešinė rinko I.
Šimonytę), dešinieji, atrodo, jau nebepralenkiami.
Galima tik sumažinti jų laimėjimą. Bet dabartinė val-
džia vis dar nepraranda vilties išsilaikyti. Ir teori-
nė galimybė tam dar yra.

Tomaševskio krachas

Nemažo avanso iki rinkimų buvo duodama so-
cialdemokratams ir jų jaunam lyderiui, kuris, beje,
politikoje pradėjo dalyvauti kaip jaunasis konser-
vatorius, bet ten, matyt, negavęs pripažinimo, per-
simetė į priešingą stovyklą. Ir čia jam nesiseka jau
bene treti rinkimai. Kai kas ima sakyti – trūksta cha-
rizmos. Prof. M. Jurkynas jau kelia jo atsistatydini-
mo klausimą. Socialdemokratams reikia naujo vado.
Kaip ir Lenkų rinkimų akcijai. 

Lenkai, vieninteliai likę partiją sukūrę pagal tau-
tybę, o ne pagal ideologiją, šį kartą liko už borto, pri-
trūkę vos keliolikos dešimtųjų procento, kas, žinoma,
jiems labai skaudu. (Iki šių metų veikė ir partija Rusų
sąjunga, bet šiemet ši politinė organizacija taip iš-
sikvėpė, kad nesugebėjo pateikti ataskaitos apie
narių skaičių. Pagal įstatymą tokiu atveju ji iš-
braukiama iš organizacijų registro, bet žurnalistus
jos atstovas patikino, kad jie sugebės atsikurti iš nau-
jo). Lenkų nesėkmė – tai pamoka jiems. Tai reiškia,
kad arši, antilietuviška, galima sakyti, netgi anti vals-
tybinė jų politinio vado Valdemaro Tomaševskio po-
litika lenkų bendruomenės jau nebetenkina. Lietu-
vos valdžia – ir prezidentas, ir Vyriausybė – pasta-
ruoju metu ypač tampriai bendradarbiauja su Len-
kija, pvz., užtarė lenkus prieš Europą dėl nedemok-
ratinių įstatymų, bendromis jėgomis remia balta-
rusių kovą už laisvę, keičiasi delegacijomis, ir tai ma-
tančius paprastus lenkus, matyt, erzina nuolatinis

V. Tomaševskio demaršas prieš Lietu-
vą Europoje ir šalies viduje. Tad bal-
suodami lenkai ieškojo kitos patenki-
namos partijos, už kurią galėtų bal-
suoti, ir ta išrinktąja tapo Darbo par-
tija, kurią atgimdė grįžęs į politiką jos
įkūrėjas Viktor Uspaskich. Pvz., pa-
čioje lenkiškiausioje Šalčininkų apy-
gardoje darbiečiai gavo 13 proc. (Len-
kų rinkimų akcija – 60,64 proc.) Tokį
lenkų pasirinkimą greičiausiai lėmė

faktas, kad Darbo partijos vadas yra rusas, o pra-
ėjusią kadenciją lenkai į Seimą ėjo būtent su Rusų
sąjunga. V. Tomaševskio vedamos politikos krachas
į vadus gal atves nuosaikesnį žmogų, kas padėtų ras-
tis daugiau supratimo tarp lenkiškų rajonų ir Lie-
tuvos. Tarp nuosaikesnių lenkų politikų, kurie ga-
lėtų ir norėtų draugiškesnių santykių su Lietuvos
valstybe, galima išskirti Aukščiausiosios Tarybos-
Atkuriamojo Seimo narį Ryšard Maceikianec ir bu-
vusį energetikos ministrą bei dabartinį prezidento
G. Nausėdos patarėją Jaroslav Neverovič.

Dar reiktų pastebėti, kad iš politikos jau išsitrynė
Tvarkos ir teisingumo partija, kurią kažkada įstei-
gė Rolandas Paksas, vėliau pats iš jos pasitraukęs. Ne-
pasiteisino „trim muškietininkais” pasivadinusių po-
litikų Artūro Zuoko, Artūro Paulausko ir tvarkiečio
Remigijaus Žemaitaičio naujai sukurta Laisvės ir tei-
singumo partija. Socialdemokratizmas patiria nau-
jas formas – socialdemokratai centro kairės pozici-
jas užleido net dviem partijoms, Lietuvos valstiečių
ir žaliųjų sąjungai bei Darbo partijai. Kaip sako po-
litologas M. Jurkynas, tradicinės socialdemokratijos
patrauklumas ir Europoje patiria sunkumų. Beje, šis
mokslininkas pastebi gerų poslinkių visuomenėje,
pvz., daugiau žmonių ėmė turėti savo nuomonę ir jos
laikytis – per ketverius metus tik kas penktas bal-
suojantis pakeitė savo nuomonę, kai 2016 m. kas tre-
čias balsavo vis už kitą partiją. Ir negaliojančių biu-
letenių skaičius sumažėjo nuo 4,1 proc. iki 3,5 proc.
Nors naujų partijų prieš rinkimus vis dar kuriasi,
jos byra ir jungiasi (buvęs konservatorius, o anksčiau
socialdemokratas Rimantas Dagys pagaliau tapo ar-
šiu krikščionimi ir sukūrė Krikščionių partiją; nuo
Liberalų sąjūdžio atsiskyrė grupė žmonių ir sukūrė
Laisvės partiją; naujai iš trijų partijų sukurta ir mi-
nėtoji „trijų muškietininkų” partija, kuri pasivadi-
no Laisvės ir teisingumo vardu), bet neatsirado nė
vienos partijos, kuri būtų pavadinta „sukurta Krem-
liaus”.

Lauksime antrojo Seimo rinkimų turo. Jis dar
gali atnešti siurprizų. Kol kas sunku prognozuoti net
ir tai, kas Lietuvos Seime atstovaus užsienio lietu-
viams Pasaulio lietuvių vienmandatėje apygardoje
– ar Didžiojoje Britanijoje gyvenanti ir ten Lietuvių
Bendruomenei vadovavusi konservatorė Dalia Asa-
navičiūtė, ar jauna Lietuvos liberalė Aušrinė Ar-
monaitė.

Remkime DRAUgo fonDą
4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629 • tel: 773-585-9500 

www.draugofondas.org

32020 SPALIO 20 D., ANTRADIENISDRAUGAS

Ateities rinkimai

AuDRONė�V.�ŠKiuDAiTė

Laiškų ir komentarų autoriai nebūtinai atspindi redak-

cijos ir leidėjų nuostatas. Redakcija priima skaitytojų

laiškus, pasirašytus ne daugiau kaip  dviejų asmenų, pa-

silikdama teisę trumpinti ir redaguoti jų kalbą.

L A I Š K A I



DRAUGAS4 2020 SPALIO 20 D., ANTRADIENIS

TELKINIAI

DAN STOCKMAN

Seselė�Regina�Dubickas�dar�prieš�1992�metus�turė-
jo�nemažai�priežasčių�apsilankyti�Lietuvoje.��Jos�tė-
veliai�apleido�Lietuvą�1945�m.,�norėdamai�pabėgti�iš
nacių�(sovietų?�– red.)�okupacijos�Antrojo�pasaulinio
karo�metu.��Lietuvoje�yra�išlikę�jos�giminių.��Ji�užau-
go�kalbėdama�lietuviškai,�apsupta�lietuviškos�kultūros.
R.�Dubickas�įstojo�į�Šv.�Kazimiero�seselių�vienuolyną
Čikagoje,�turintį�glaudžius�ryšius�su�Lietuva.��

Čikagos Šv. Kazimiero seserų kongregacija ir Šv.
Kazimiero seselės Lietuvoje jau šimtą metų
jaučia artumą, nepaisant nuotolio, sovietų rep-

resijos, nepaisant to, kad Lietuvoje kongregacija ke-
lis dešimtmečius buvo uždrausta ir veikė tik pog-
rindyje.  Tais dešimtmečiais yra buvę Šv. Kazimiero
seselių, kurios iš Amerikos keliavo aplankyti Lie-
tuvos.  Grįžusios jos pasakojo, apie viešbučių kam-

Šv. Kazimiero seselės Amerikoje ir 
Lietuvoje pergyveno sovietų represijas

tuvoje gilias šaknis turinčią religiją.  Religinė nuo-
savybė buvo konfiskuojama.  Pažaislis pirmiausiai
buvo paverstas archyvu, vėliau – psichiatrine ligo-
nine, dar po kurio laiko –  meno galerija.  Tikintieji
buvo persekiojami, įkalinami.  Mokyklose buvo dės-
tomas ateizmas. Seselė Dubickas pasakoja, kad ka-
zimierietės iš Pažaislio buvo išvarytos.  

Jos turėjo atsisakyti savo vienuoliškų drabužių
ir bet kokių savo tikėjimo ženklų.  

Pasak seselės Margaret Petcavage, kuri yra Šv.
Kazimiero seselių kongregacijos narė ir rūpinasi Mo-
tinos Kaupaitės beatifikacija, tuo metu Lietuvoje buvo
apie 25 ar 30 Šv. Kazimiero seselių.  Joms buvo įsa-
kyta išsikraustyti per tris dienas.  Joms reikėjo ras-
ti, kur apsigyventi, susirasti darbo. Vienuolės išsi-
skirstė į butus, kur dvi ar trys apsigyvendavo kartu.
Jos rasdavo darbą mokyklose, bet jeigu paaiškėdavo,
kad yra seselės, būdavo iš karto atleidžiamos iš
darbų.  Dvylika seselių pabėgo iš Lietuvos į Vakarus.
Nepaisant to, ši maža bendruomenė išsilaikė.

Anot seselės Petcavage, keturios ar penkios se-
selės įsigydavo butą, kur gyvendavo kartu lyg vie-
nuolyne.  Seselei Petcavage vėliau teko vieną tokį butą
aplankyti.  Jis buvo laikomas noviciatu.  Palėpėje buvo
slaptas kambarys, kur seselės duodavo savo įžadus.
„Viskas buvo pogrindyje. Jos turėjo slaptą kodą, ir tuo
būdu religinis gyvenimas tęsėsi”, – aiškino seselė.  Ta-
čiau, tai buvo rizikinga. „Seselės išvykdamos nesa-
kydavo savo vyresniajai, kur keliauja, kad tardymo
metu nebūtų kankinama, nes ji iš tikrųjų nieko ne-
žinojo”, – sakė seselė.   Jei vienuolės būdavo susektos,
jos buvo įkalinamos.  Dvi seselių vienuolyno vyres-
niosios, vadovavusios po Motinos Kaupaitės, buvo įka-
lintos penkeriems metams.

Seselė Edita Sicaitė, Lietuvos kazimieriečių
kongregacijos narė, gimė 1972 m.  Ji užaugo soviet-
metyje.  Edita įstojo į Šv. Kazimiero seselių kongre-
gaciją 1996 m.  Dabar ji yra Vilniaus Jėzuitų gimna-
zijos direktorė.  „Aš esu sovietmečio vaikas”, – aiš-
ki no seselė Sicaitė. –  „Turėjau malonę gyventi su se-
selėmis, kurios pergyveno sovietinę priespaudą. Iš
jų išgirdau asmeninius pasakojimus, koks tada buvo
gyvenimas”. Anot seselės Sicaitės, lietuviai kalbėdavo
slaptu kodu. (Seselės pasakojimus išversti padėjo Dai-
na Čyvienė, Šv. Kazimiero seselių kongregacijos
komunikacijos koordinatorė Čikagoje.) Žodžiai tu-
rėdavo dvi prasmes.  Taip reikėjo, nes buvo pavojus,
kad saugumiečiai klausosi žmonių pasikalbėjimų.
„Sunkiausias laikas buvo 1960–1970-aisiais. Vėliau pa-
mažu ėmė apsilankyti seselės iš Amerikos”, – sakė
seselė Sicaitė –  „tačiau šie susitikimai nebuvo lais-
vi. Jie buvo uždari, nes reikėjo saugotis”. Amerikie -
tės seselės aplankydavo savo gimines, o Lietuvos se-
selės tyčia aplankydavo tuos pačius žmones ameri-
kiečių seselių apsilankymo metu.  Pagal seselę Si-
caitę, vienuolės kartu dalyvaudavo slaptose reko-
lekcijose.  Jos kieme pakabindavo linines paklodes
ir vaikščiodavo tarp jų, kad nesimatytų, kiek dalyvių
susirinko.  Stebėtojai matydavo tik šešias ar septy-
nias moteris, kai tuo tarpu jų būdavo trisdešimt.  

„Jų tikėjimas buvo toks stiprus, kad jis nugalė-
davo baimę.  Tai buvo tikėjimo stebuklas”, – sakė se-
selė Sicaitė. Ji pažinojo Motinos Kaupaites gimines,
jiems dar esant gyviems.  Šie žmonės pasakodavo, kad
jie apžiūrėdavo kambarius, ieškodami seklių paslėptų
mikrofonų. Kartais jų atrasdavo net dešimt.    

Seselė Dubickas pasakojo, kad ji gyveno su dviem
kitomis seselėmis, kurioms teko apsilankyti Lietuvoje.
„Buvo leidžiama atvykti, bet tik su griežtais apribo-
jimais.  Galima buvo aplankyti tik tam tikrus mies-
tus.  Šeimos nariai galėdavo su savo giminėmis susi-
tikti tik viešbutyje, kurio kambariuose buvo slapti
mikrofonai.  Nebuvo leidžiama vykti į giminių namus.
Kai kurios seselės norėdavo aplankyti kapines, kur jų
artimieji buvo palaidoti, bet joms buvo uždrausta”, –
prisiminė Dubickas.  Atvykstantiems į Lietuvą buvo
draudžiama įvežti su religija susijusių daiktų.  Tačiau
seselės slapta jų įveždavo.  Rožinius jos paslėpdavo tarp
papuošalų.  Taip pat įsiūdavo į drabužių siūles ir pa-
lankus pinigus, skirtus Lietuvos seselėms.  

„Aš joms atveždavau rožinių ir religinių meda-
lių.  Lietuvoje gyvenančios seselės labai jais grožė-
josi, bet neskubėjo jų pasiimti”, – aiškino seselė Pet-
cavage – „galiausiai, pasiėmė, bet viešai jų nenešio-
jo.  Jų tikėjimas, jų religija buvo jų širdyse”. 

80-ąjį dešimtmetį viena amerikietė seselė nuvyko
į kapines, nors tai buvo uždrausta. „Ji su giminėmis
aplankė savo motinos kapą.  Už tai buvo areštuota.

Slapta bendruomenė

Amerikoje gyvenančios seselės Lietuvą laiko
šalimi, kurioje yra jų kongregacijos šaknys.  Tačiau
Amerikos kongregacija buvo įkurta pirma.  1897 m.
palaimintoji Motina Marija Kaupaitė atvyko į Ame-
riką su savo broliu, kunigu, jo namų šeimininke.
Amerikoje ji pirmą kartą sutiko katalikes seseles.
Tada Lietuvoje buvo tik kelios seselės, kurios buvo
vienuolės.  Marija Kaupaitė nutarė, kad ji norėtų įsto-
ti į kažkurią seselių kongregaciją Amerikoje.  Tačiau
Amerikos lietuviai dvasiškiai jos paprašė įkurti
naują bendruomenę, kuri galėtų aptarnauti imig-
rantus iš Lietuvos.  

Ta kongregacija buvo įkurta 1907 m. rugpjūčio 29
d., Scranton mieste, Pennsylvanijoje.  Ji buvo pava-
dinta Lietuvos globėjo švento Kazimiero vardu.  1911
m. kongregacija persikėlė į Čikagą, kur gyveno daug
lietuvių imigrantų.  Čia buvo plati dirva seselių tar-
nystės ir apaštalavimo darbams.  

bariuose buvusius slaptus mikrofonus, apie tai, kaip
buvo ribojamos jų kelionės, kaip buvo reguliuojama,
su kuo galima ar negalima susitikti.  Išgirdusi tokius
pasakojimus, seselė Dubickas sakydavo, kad kol bus
tokia padėtis, ji niekada nevyks į Lietuvą.   

Sovietų Sąjungai žlugus 1991 m., Lietuva paga-
liau atkūrė nepriklausomybę ir atgavo laisvę. 1992 m.
seselė Dubickas šventė savo sidabrinį jubiliejų Šv. Ka-
zimiero seselių kongregacijoje.  Jos jubiliejinė dovana
buvo kelionė.  Ji nutarė keliauti į Lietuvą. 

„Man tai buvo labai asmeninė, labai intymi
pilgriminė kelionė.  Negaliu nusakyti savo jausmų,
kai  lėktuvas  nusileido”, – prisiminė seselė Dubic-
kas.   

Tuo metu Lietuvoje baigėsi carinės Rusijos oku-
pacija, bet šaliai reikėjo pergyventi Pirmąjį pasau-
linį karą ir socialistinę revoliuciją.  1916 m. Lietuvos
vyskupai paprašė Motinos Marijos Kaupaitės įkur-
ti savo kongregaciją Lietuvoje.  1920 m. ji kartu su ke-
turiomis seselėmis atvyko į Lietuvą. Valdžia joms pa-
skyrė XVII amžiaus barokinį Pažaislio vienuolyną,
stovintį prie Kauno.  

1918 metais paskelbta Lietuvos nepriklausomy-
bė trumpai išsilaikė. Ji pasibaigė 1940 m. su sovietų
okupacija.  Trejus metus Lietuva iškentėjo nacių oku-
paciją Antrojo pasaulinio karo metu. Po karo penkis
dešimtmečius  šalis buvo įkalinta sovietų bloke.  So-
vietų Sąjunga visokiais būdais bandė panaikinti Lie-

Seselių�kazimieriečių�kapinės�prie�Pažaislio�vienuolyno�Kaune.��

Seselės�kazimierietės�iš�Čikagos�svečiuojasi�pas�seseles�kazimierietes�Lietuvoje.�iš�k.:�s.�Jonė�Sofija�Budrytė�(su�savo�pri-
siminimų�knyga),��s.�Margaret�Petcavage,�s.�Birutė�Semenaitė�ir�s.�Virginia�Gapsis.�2016�m.�liepos�mėn.���

Seselių kazimieriečių archyvo nuotraukos  



5DRAUGAS 2020 SPALIO 20 D., ANTRADIENIS

VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

Pandemijos apribojimai pristabdė gyvenimą,
darbus, renginius ir šventes. Tačiau nesu-
stabdė žmonių gerumo. Balzeko lietuvių kul-

tūros muziejus džiaugiasi naujomis dovanomis. Ne-
seniai čia apsilankė dr. Lynne Mock, kuri Marquet-
te Parke nusipirko namą (anksčiau šiame rajone gau-
siai telkėsi lietuvių bendruomenė). Šio namo palėpėje
naujoji pirkėja rado senųjų šeimininkų paliktų
daiktų. Nors amerikietė Lynne Mock, tikriausiai, ne-
daug buvo girdėjusi apie Lietuvą, jos istoriją ir kul-

Gerai, kad ji buvo Amerikos pilietė, to-
dėl nebuvo galima jos bausti.  Ji griež-
tai jiems atkirto”, – pasakojo seselė Pet-
cavage.

Amerikietės seselės siųsdavo arba
nuveždavo pinigų. Lietuvai atstačius
nepriklausomybę, Čikagoje gyvenan-
čios seselės surinko 250 000 dol., kad
Lietuvos seselės galėtų restauruoti ap-
leistą vienuolyną. Pagaliau, po 52 oku-
pacijos metų, seselės galėjo viešai iš-
pažinti savo tikėjimą.  Jos net išsaugojo
savo senus religinius drabužius, ku-
riuos buvo paslėpusios per sovietmetį.  

Seselės Dubickas tėveliai apleido
Lietuvą 1945 m. kovo mėnesį, paskuti-
niaisiais karo metais.  Jie kai kurias
brangenybes sudėjo į lagaminą ir jį už-
kasė netoli savo namų, manydami, kad
po karo sugrįš.  Tada jie savo daiktus su-
krovė į vežimą ir keliavo į Vakarus, kol
pasiekė Vokietiją.  Seselė gimė tremti-
nių stovykloje Vokietijoje 1946 m.  Pra-
ėjus ketveriems metams, jos šeima su-
rado globėją, kuris juos iškvietė į
Springfield miestą, Illinojaus valstijoje.
Jie ten ir apsigyveno, kai atvyko į JAV.
Po devynių mėnesių jie apsigyveno
East St. Louis mieste, Illinojaus valsti-
joje.  Seselė Dubickas, kuri dabar yra se-
selių kazimieriečių vyresnioji, užaugo
kalbėdama lietuviškai, šoko lietuviškus
šokius. „Mūsų bažnyčia buvo lietuviš-
ka” – aiškino vienuolė.  Seselė Dubickas
po gimnazijos nutarė būti dvasiške,
bet nežinojo, į kurią kongregaciją sto-
ti.  Ji kartu su savo motina autobusu nu-
važiavo į Čikagą aplankyti Šv. Kazi-
miero seseles, nes jos buvo lietuvių

dama su Amerikos seselėmis, jaučiau-
si taip, tarsi jas būčiau seniai pažino-
jusi”. 

Seselė Dubickas kelis kartus vyko
į Lietuvą, pradedant 9-uoju praėjusio
amžiaus dešimtmečiu.  Jos tikslas anks-
tyvesnėse kelionėse buvo padėti sese-
lėms atstatyti kongregaciją po 50 pries-
paudos metų.  Vieno apsilankymo metu
jos giminės parodė tą vietą, kur buvo jos
tėvelių namai.

Karo metu namai buvo sugriauti.
Kaimynai iškasė lagaminą su „bran-
genybėmis”.  Tėvai buvo paprasti žem-
dirbiai.  Tad tos „brangenybės” buvo
geri žieminiai paltai ir namų apyvokos
daiktai.  Seselė Dubickas išsitarė, kad

jos motina nevyko su ja į Lietuvą, aiš-
kindama, kad jeigu jos pačios motina
dar būtų gyva, tai tada būtų važiavusi,
bet jos netekus, jai keliauti būtų labai
sunku.  Daugelis žmonių vyksta į Lie-
tuvą, bet ji nevyko.  Seselės motina jai
aiškino, kad prie jų ūkio buvo kalnelis,
nuo kurio matėsi ežeras.  Ji dažnai ant
to kalnelio sėdėdavo, gėrėdavosi gamta.
Seselė Dubickas, atvykusi į Lietuvą,
praleido kelias minutes ant to kalnelio
viena, žiūrėdama į ežerėlį, kaip dary-
davo jos motina.  Kažkas ją ten nufo-
tografavo. Seselė sugrįžusi tą nuotrau-
ką įrėmino.  Nuotrauka ir dabar yra jos
kambaryje.

Vertė Rimas Černius

kilmės. Seselė Dubickas ten pasijuto
kaip namuose.  Ji įstojo į kazimieriečių
kongregaciją 1964 metais.  

Metams bėgant, iš Lietuvos pasi-
traukė septynios ar aštuonios seselės ir
atvyko į JAV, įsijungdamos į Čikagos se-
selių kongregaciją.  Kadangi jos daly-
vavo Lietuvos katalikų bendruomenės
pogrindyje, jos galėdavo kitoms sese-
lėms Amerikoje pranešti apie jų šeimas,
gyvenančias Lietuvoje.  

Seselės Petcavage tėvelis apleido
Lietuvą prasidėjus Pirmajam pasauli-
niam karui, norėdamas išvengti pa-
šaukimo į Rusijos kariuomenę.  Jis ga-
liausiai apsigyveno Pennsylvanijos
valstijoje.  Jo trys vyresnieji broliai
buvo anksčiau pasitraukę iš Lietuvos.
,,Šeimoms reikėjo daug aukotis, kad sū-
nūs galėtų išlikti”, – sakė seselė Petca-
vage. Ji užaugo Scranton mieste. Na-
muo se nedaug buvo kalbama lietuviš-
kai.  Tačiau šeima priklausė lietuviškai
parapijai. Vaikai lankė lietuvišką mo-
kyklą.  Buvo visiškai logiška, kad ji įsi-
jungė į religinę kongregaciją, kuri turi
stiprius lietuviškus ryšius.

Šiuo metu Amerikos Šv. Kazimiero
seselių kongregacijoje yra tik 43 seselės.
Dauguma jų gyvena pensininkų na-
muose. Vienuolyno savininkas yra „Cat-
holic Charities” organizacija.  Tačiau
ryšiai tarp Čikagos ir Lietuvos lieka
stiprūs.  

Anot ses. Sicaitės: „Pagrindai tie
patys.  Tai šaknys. Jų įkūrėja, maldos,
jų dvasingumas – viskas tas pats.  Nors
ir būtum dešimt metų atskirtas, atrodo,
kad tai buvo tik viena diena. Susitik-

Lietuvos�kazimieriečių�kongregacijos�narė�s.�Edita�Sicaitė�ir�seselių�kazimieriečių�komu-
nikacijos�koordinatorė�Čikagoje�Daina�Čyvienė.�Vilnius,�2018�m.�rugsėjo�22�d.

Liudai�ir�Petrui�Dirdoms�priklausę�daiktai�–�gydytojos�instrumentai�ir�jau-
navedžių�nuotrauka,�kurie�galėjo�būti�išmesti,�bet�amerikietės�dėka�buvo
išsaugoti.� V. Petrauskienės nuotraukos

Amerikietei 
nekilo ranka 
išmesti radinių

tūrą, apie priežastis, dėl kurių daug lie-
tuvių turėjo palikti savo tėvynę, tačiau
nusprendė, kad palėpėje rastų daiktų
negalima išmesti. Ji pasidomėjo, kokių
lietuviškų įstaigų ar organizacijų esama
netoli Marquette Parko ir su keliomis ver-
tingų eksponatų dėžėmis atvyko į mu-
ziejų.

Daiktai priklausė šiame name gyve-
nusiems Petrui ir Liudai Dirdoms, kurie
po Antrojo pasaulinio karo pasitraukė iš
Lietuvos, gyveno karo pabėgėlių stovyk-
loje Freiburge, ten susilaukė sūnaus, vė-
liau šeima atvyko į Čikagą.

Liuda Girniūtė Dirdienė buvo akių-
ausų-gerklės gydytoja. Ji iki karo pagal
profesiją dirbo Kaune, Vytauto Didžiojo
universiteto akių ligų klinikoje, taip pat
vėliau Vokietijoje, Freiburge, pas prof.
Wagner, jo asistente. Čikagoje turėjo ati-
dariusi savo privatų kabinetą. Ji mirė
1994-aisiais, sulaukusi 83 metų. Name ras-
ti akių-gerklės-ausų ligų gydytojo darbo
įrankiai, švirkštai, tikėtina, priklausė
mūsų tautietei.

Petras Dirda buvo Marquette Parko
parapijos, Tautinės sąjungos ir VLIK’o
narys. Jis mirė 2011-aisiais, sulaukęs
net 104 metų amžiaus!

Tarp daiktų, kurie rasti name, buvo
ir dėžė pianolos ritinėlių, iš kurių dalis
buvo lietuviškų. Jie papildys jau turimą
muziejaus muzikos ritinėlių kolekciją.
Muziejuje jau yra surinkta ir saugoma
per 100 ritinėlių, kuriuose įrašyti skir-
tingi muzikos kūriniai.

Tarp atvežtų daiktų – ir viena ves-
tuvinė nuotrauka. Pradžioje manyta,
kad joje įamžinti Petras ir Liuda Dirdos.
Tačiau Dirdos buvo susituokę 1936 me-
tais Kaune. Panašu, kad šioje nuotraukoje
galėtų būti šios šeimos draugai, kurių
vardai ir pavardės nežinomos. Muziejaus
darbuotojai prašo mūsų skaitytojų ati-
džiau pažvelgti į šią porą: gal atpažinsi-
te vestuvinėje nuotraukoje įamžintus
žmones? Tikrai yra išlikusių jų amži-
ninkų, o gal ir palikuonių – vaikų, anū-
kų… Ši nuotrauka bus saugoma muzie-
juje, tačiau būtų gerai, jeigu paaiškėtų,
kieno šventė išliko joje įamžinta.

Muziejaus�pianolos�ritinėlių�kolekcija�sulaukė�papildymo.



DRAUGAS6 2020 SPALIO 20 D., ANTRADIENIS

ALGIS VAŠKEVIČIUS

Vis�mažiau�laiko�lieka�iki�2022-ųjų,�kai
Kaunas�taps�Europos�kultūros�sos-

tine�ir�vis�daugiau�vyksta�renginių,�skir-
tų�šiam�įvykiui.�Praėjusį�savaitgalį�Kau-
ne�buvo�surengtas�„istorijų�festivalis”�–
vienas�iš�didžiųjų�Kaunas�2022�progra-
mos�„Atminties�biuras”�renginių.�2019
m.�spalį�startavusi�iniciatyva�jungia�is-
torijų�pasakotojus:�muziejininkus,� te-
atralus,�menininkus,�pavienius�istorijos
entuziastus,�profesionalius�pasakotojus,
vietos�bendruomenių�aktyvistus�ir�kitus.

Siekia priminti praeities įvykius

Istorijų festivaliu siekiama pri-
minti daugiatautę Kauno ir jo apylin-
kių atmintį, stiprinti dialogą tarp skir-
tingų bendruomenių, skatinti pasidi-
džiavimą vieta, kurioje gyvename, o
kartu – kalbėti šiuolaikiniam euro-
piečiui aktualiomis temomis.

Pasak festivalio kuratorės Daivos
Citvarienės, 2020 metus paženklino

Istorijų festivalis pakvietė prisiminti ir legendinį „Lituanicos” skrydį

Šiame�oro�uoste�lakūnų�laukė�tūkstantinės�minios.

pasauliniai įvykiai. Globali pandemi-
ja įvairių šalių ir kultūrų gyventojus
susiejo bendra patirtimi ir bendra is-
torija – daugelio mūsų gyvenimas buvo
tiesiog pertrauktas... Ėmėme jausti, tar-

17-osios naktis: (nesu)laukus Dariaus
ir Girėno Aleksoto oro uoste”, primi-
nusi tas dienas, kai Kaune buvo lau-
kiama legendinių „Lituanicos” lakū-
nų, kai Aleksote rinkosi minios žmo-

si kristume į nežinią, o netikrumas ir
nerimas dėl ateities tapo mūsų gyve-
nimo palydovais.

„Šių metų Istorijų festivalis ragi-
na miestiečius apmąstyti, kaip ši pa-
tirtis mus paveikė. Kaip ji paveikė
mūsų įpročius, tarpusavio santykius ir
ryšius su miestu, jo erdvėmis? Ap-
mąstydami šiuos netikėtai užklupusius
išgyvenimus, suvokiame, kad, istorijos
požiūriu, jie nėra unikalūs ar išskir-
tiniai. Karai, tremtys, okupacijos ir per-
sekiojimai – tai daugybė drastiškai
pertrauktų mūsų tėvų, senelių, kau-
niečių likimų. Prisimindami juos, gal-
būt su didesne empatija įsiklausysime
į prieš mus gyvenusių kartų istorijas
ir patirtis. Kviečiame išeiti į miestą ir
patirti jo pasakojimus, garsus ir vaiz-
dus, pažvelgti į savo miesto ir mieste-
lių užkulisius, įsiklausyti į jų istori-
jas”, – kvietė kuratorė.

Priminta tragiška naktis Aleksote

Tarp daug įvairių renginių iš-
skirtinė ir įsimintina buvo pirmą
kartą surengta ekskursija „1933 liepos

nių ir kaip keitėsi jų nuotaikos, lau-
kiant lėktuvo ir sužinojus tragišką ži-
nią, jog S. Darius ir S. Girėnas žuvo
nepasiekę Kauno.

Ekskursiją vedęs ir ją Amerikos
lietuvių gatvėje pradėjęs istorikas Jo-
nas Oškinis pasakojo, jog pastaraisiais

metais entuziastų
dėka Aleksote at-
randama vis dau-
giau įdomių istori-
nių vietų, pastatų,
išgirstama vis įdo-
mesnių praeities is-
torijų. Bene svar-
biausias čia yra S.
Dariaus ir S. Girėno
aerodromas – Na-
cionalinės reikšmės
valstybės saugomas
urbanistinis, inži-
nerinis, istorinis pa-
minklas, įtrauktas
į „Best flying desti-
nation in Europe”
(Europos įdomiau-
sių atskristi aerod-
romų) sąrašą. 

Istorikas primi-
nė tą 1933 metų nak-
tį iš liepos 16 į 17-ąją,
kai čia, Aleksote
apie 25 tūkstančiai
žmonių laukė iš
Jungtinių Amerikos

Valstijų atskrendančių lakūnų. Jie,
sulaukę geresnio oro 1933 m. liepos 15
d. 6 val. 24 min. vietos laiku pakilo iš
New Yorko Floyd Bennett oro uosto –
įsibėgėdamas sunkiai pakrautas 3668

kg sveriantis lėktuvas du kartus vos
nenuslydo nuo tako ir atsiplėšė nuo že-
mės tik pačiame gale.

Žinią apie „Lituanicos” skrydį po
visą pasaulį greit išplatino telegramų
agentūros. Tą pačią dieną tai sužinojo
ir Lietuva. Liepos 16 d. vakare buvo už-
degti Kauno radijo stoties stiebų ži-
bintai, ore patruliavo karo aviacijos
lėktuvas, susirinkusi minia Aleksoto
oro uoste laukė pasirodant didvyrių. Į
Kauną lėktuvas turėjo atskristi apie 2–
3 valandą nakties. Liepos 17 d. „Li-
tuanica” nepasirodė, ir paryčiui žmo-
nės pradėjo skirstytis.

Nuo džiugaus laukimo 
iki tragiškos žinios

„Mano  senelė man pasakojo apie
tos nakties įvykius, apie tuos liepsno-
jančius laužus, žmonių nuotaikas. Visi
labai laukė lakūnų, žvalgėsi į dangų,
kuriame kaupėsi audros ir lietaus de-
besys, po daug kartų išdainavo tas pa-
čias patriotines dainas, bet lėktuvas
taip ir nepasirodė. Buvo spėliojama,
kas atsitiko, tikėta, jog lakūnai pasi-
klydo, ir paryčiui žmonės neramio-
mis širdimis išsiskirstė. Tą naktį buvo
žinoma, jog perskridę Atlanto vande-
nyną dėl blogų oro sąlygų ties Airija S.
Darius ir S. Girėnas pasuko į šiaurę ir
per Škotiją bei Šiaurės jūrą pasiekė Vo-
kietiją”, – pasakojo J.Oškinis.  

Lietuvai apie tragediją pranešė
ELTA atstovas Berlyne – liepos 17 d.
apie 11 val. 30 min. atėjo žinia, jog ne-
toli Soldino sudužo lėktuvas, kurį vo-
kiečių oro policija pripažino esant „Li-

Netoli�istorinio�oro�uosto�–�Amerikos�lietuvių�gatvė.

istorikas�J.�Oškinis�priminė�tragišką�lakūnų�skrydį. A. Vaškevičiaus nuotraukos



DRAUGAS 72020 SPALIO 20 D., ANTRADIENIS

tuanica”. Tragiška žinia netrukus pa-
sirodė ir to meto spaudoje. Žuvusiems
lakūnams vokiečiai parodė deramą
pagarbą: pastatė garbės sargybą, kars-
tus uždengė Vokietijos ir Lietuvos vė-
liavomis, papuošė vainikais ir gėlėmis,
sakė atsisveikinimo kalbas, ceremo-
nijose dalyvavo valdžios ir kariuome-
nės atstovai. Liepos 19 d. lakūnų kūnai
su karstais buvo nuvežti į Štetiną (da-
bar – Lenkijos Ščecino miestas), o iš ten
– bendrovės „Deruluftas” lėktuvu – į
Kauną.

Vokiečių lėktuvą nuo sienos iki
Aleksoto lydėjo 9 lietuvių lėktuvai. 16
val. 10 min. lėktuvas su S. Dariaus ir S.
Girėno karstais, triskart apskridęs
miestą, nusileido Aleksoto aerodro-
me. Žuvusių lakūnų tądien čia laukė
jau apie 50 000 žmonių (Kaune tuo
metu gyveno apie 150 tūkstančių gy-
ventojų), ir jų nuotaikos buvo visai ki-
tos nei prieš tris dienas. Bažnyčių var-
pai ir fabrikų sirenos laidotuvių pro-
cesiją palydėjo iki Arkikatedros bazi-
likos, kur visą naktį žmonės ėjo atsi-
sveikinti su tautos didvyriais. Netru-

iš New Yorko į Kauną. Svarbiosios ra-
dijo stotys pranešė, kai jie pakilo New
Yorke. Pranešė San John, o stotis New
Foundlende, kad matė juodu per-
skrendant. Pranešė Airijos ir Anglijos
stotys, kad matė „Lituanicą” praskri-
dus pro juos ir laikant kelią į rytų pusę.
Kauno radijo stotis klausė tų praneši-
mų. Visas Kaunas pasikėlė į Aleksoto
kalną, į aerodromą sutikti savo did-
vyrių. Įsitempę laukė pasirodant taip
pageidaujamo paukščio. Aerodromas
ir Kaunas nušvito šviesomis, nes „Li-
tuanica” turėjo apie vidurnaktį pasi-
rodyti ties Kaunu. 

Artinosi ta valanda. Visi su
džiaugsmu laukė, kad tik greičiau, tik
greičiau pasirodytų laukiamas paukš-
tis. Vidurnaktis. Jau po vidurnakčio.
Jau ima brėkšti rytai, bet „Lituanicos”
nėra. Džiaugsmas virsta pradžioje su-
sirūpinimu, paskui sunkiu nujauti-
mu, kad galėjo kas nors ne gera su skri-
dikais atsitikti. Visi dar laukia. O gal
dar atskris? Gal kur paklydo? Aiškiai
įdienojus, per radijo ir telegrafu gau-
ta žinia, kad už puspenkto šimto kilo-

kus Aleksoto oro uostas ištuštėjo.  
Jau liepos 20-ąją gatvė šalia Alek-

soto oro uosto buvo pavadinta S. Da-
riaus ir S. Girėno vardu ir niekada šio
pavadinimo nepakeitė.  Dabar Aleksoto
oro uosto pakraštyje galima pamatyti
paminklinį akmenį, kurio įrašas skel-
bia apie tas atmintinas 1933 metų lie-
pos dienas ir naktis. 

Suartino išeiviją su tėvyne

Garsusis Lietuvos keliautojas Ma-
tas Šalčius Argentinoje, Buenos Airė-
se 1937 m. liepos mėn. 17 d. ekonominės
draugijos „Išvien” ir Čiurlionio meno
ratelio parengtame minėjime taip pri-
siminė tas dienas: „Visas pasaulis ži-
nojo apie du lietuvius, išskrendančius

metrų nuo Kauno, Soldino pušynėlyje
rasta nukritusi „Lituanica” su abiem
žuvusiais. 

Lietuva ir mes, lietuviai, buvome
kelis šimtmečius nustelbti. Dar Di-
džiojo karo metu mus kai kurie neno-
rėjo pripažinti. Dabar skaitysis ir
gerbs. Mūsų visai tautai Dariaus ir Gi-
rėno žygis daug davė. Jų skridimas su-
artino didžiausią mūsų išeivijos dalį
Šiaurės Amerikoje su savo motiniška
šalimi. Jis plačiai išgarsino Lietuvos
vardą. Bet kas svarbiausia, parodė
am žiną lietuvio pasiaukojimo pavyzdį
savo visuomenės labui. Mūsų tautos
branduolys įvertino jų žygį. Nėra di-
desnio miestelio Lietuvoje, kuris ne-
turėtų gatvės ar aikštės, pavadintos Da-
riaus ir Girėno vardu”.

Atminimo�akmuo�Aleksoto�oro�uoste.

VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

Nepaisydami žvarboko oro, lanky-
tojai važiavo į Pasaulio lietuvių
cent ro (PLC) kiemą, kur pievelė-

je prekiautojai buvo išrikiavę stalus su
spalvingomis prekėmis ir savo vilio-
nėmis: vieni savo klientams siūlė pa-
ragauti namuose gaminto šokolado su
neįprastais priedais, kiti – gurkštelti
,,velnio lašų”, užkandant kąsneliu duo-
nos su lašinių juostele ir marinuotu
agurkėliu, treti buvo išrikiavę nuo-
stabiausius kvapus skleidžiančių aro-
matinių aliejų, gydomųjų tepalų ir ar-
batų – visko, ko reikia, artėjant  šalta-
jam metų sezonui.

PLC atstovai, vieni iš mugės or-
ganizatorių, Diana Aleknaitė ir Gytis
Mikulionis pasakojo, jog tik prieš mė-
nesį – rugsėjį paaiškėjo, jog dėl pande -
mijos apribojimų nebus leista sureng-
ti kalėdinės mugės, kuri paprastai
vykdavo viduje – centro salėse ir kori-
doriuose. Tad nuspręsta skubiai su-
reng ti rudens mugę kieme, kad koronai
nebūtų sąlygų skleistis. Laiko buvo
nedaug – kai kurie pardavėjai nespėjo
pasiruošti,  todėl  nedalyvavo. Tikėta-
si, kad gamta nenuvils, tačiau ruduo
yra nenuspėjamas – čia saulė švysteli,
čia, žiūrėk, ir debesys netikėtai pra-
plyšta.

Prekiauti mugėje panoro 45 par-
davėjai. Tai buvo maždaug pusė to,
kiek prekiautojų susirinkdavo į kalė-
dinę mugę. Organizatoriai rekomen-
davo pasirūpinti pastogėmis – jos par-
davėjus ir gelbėjo nuo protarpiais pa-
sirodančio rudens lietaus. Mugės lan-
kytojai – vieni aplankė prekiautojų

stalus eidami iš Palaimintojo Jurgio
Matulaičio bažnyčoje pasibaigusių šv.
Mišių, kiti atvyko specialiai, norėdami
pasidairyti, pabendrauti, nusipirkti
ekologiškų prekių. 

Populiariausia prekė buvo maisto
produktai. Žmonės pirko namuose kep-
tą duoną, šviežius saldžius kepinius,
rūkytas dešras ir kumpius, karštus
patiekalus, kuriuos vežėsi į namus.
Populiarus buvo medus, naminiai sū-
riai ir kitokios valgomos gėrybės. Lai-
mėjo tie prekiautojai, kurie prisitaikė
prie dabartinės situacijos ir prekiavo
,,aktualiomis” prekėmis – apsauginė-
mis veido kaukėmis, marškinėliais,
su linksmais užrašais, skelbiančiais,
kad jų savininkas myli savo senelius.
Juk vaikai nuolat gimsta ir, be abejo-
nės, auga mylimi ir mylintys. 

Mugėje vyko loterija Jos metu
buvo surinkta 600 dol. Sekmadienį lo-
terijos laimėtojais nebuvo paskelbtas
dėl labai proziškos priežasties – nuo
drėgmės sulipo būgne esantys bilietė-
liai. Reikėjo palaukti, kol jie išdžius.
Pirmadienį paaiškėjo, kad laimingasis
– Lemonto gyventojas Martin Deubler.
Jam atiteko pusė loterijos metu su-
rinktų pinigų. Kita pusė liko PLC. 

Ruduo ir lietus vis dėlto įnešė pa-
taisų – planuotą mugės laiką teko su-
trumpinti dviem valandomis – ji bai-
gėsi apie 3 val. p. p. Tie, kurie nesusi-
ruošė atvykti anksčiau, liko be pirkinių
ir lauktuvių. Jiems teks palaukti kitų
metų mugės. Šių metų mugės rengėjai
dėkoja visiems dalyviams ir pirkė-
jams, taip pat savanoriams, kurie pa-
dėjo pasiruošti ir buvo nepakeičiami
renginio metu. 

Lietus� negadina� mugės� nuotaikos.� Šventės� lankytojai� (iš� k.):� Robert� Vitas,� Pranas� ir
Jūratė�Jurkai.�������������������������������������������������������������������������������������Audronės Kižytės nuotraukos

Šių metų mugė buvo kitokia nei įprasta

Mugėje�buvo�ką�veikti�ir�dideliems,�ir�mažiems.�



2020 SPALIO 20 D., ANTRADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA  IR PASAULIS

Daugiausia�susirgimų�nustatyta�Vilniaus�apskrityje
Vilnius (BNS) – Iš 205 naujų ko-

ronaviruso atvejų 70 registruota Vil-
niaus apskrityje.

Dar 44 susirgimai registruoti Šiau-
lių, 27 – Kauno, 22 – Klaipėdos, 21 – Tel-
šių, po septynis – Marijampolės ir Pa-
nevėžio, šeši – Tauragės bei vienas Aly-
taus apskrityse.

Po kontakto su sergančiaisiais,
praėjusią parą užsikrėtė 146 asmenys,
iš jų 101 atvejis registruotas židiniuo-
se, be to, 56 asmenų užsikrėtimo ap-
linkybės nėra aiškios.

Per praėjusią parą nustatyti ir
trys įvežtiniai atvejai: du iš Jungtinės
Karalystės ir vienas iš Ukrainos.

Vilniaus apskrityje praėjusią parą
registruota 12 koronavirusinės infek-
cijos atvejų, siejamų su protrūkiu Vil-
niaus lopšeliuose-darželiuose. 

Šiaulių apskrityje nustatyti aš-
tuoni infekcijos atvejai.

Klaipėdos apskrityje du atvejai
nustatyti Kartenos mokyklos-daugia-
funkcinio centre, po vieną – Ernesto
Galvanausko profesinio mokymo cent-
ro bei Klaipėdos Vydūno gimnazijos ži-
diniuose.

Telšių apskrityje keturi atvejai
siejami su protrūkiu Plungės Sena-
miesčio mokykloje.

Du atvejai Šiaulių apskrityje yra
susiję su protrūkiu prekybos centre
„Saulės miestas”.

Dar du nauji COVID-19 užsikrėti-
mai fiksuoti Kelmės rajono savival-
dybėje.

Trys nauji susirgimai, registruo-
ti Klaipėdos, Kauno ir Tauragės ap-
skrityse, susiję su Palangos reabilita-
cijos ligonine.

Lietuvoje iš viso patvirtinti 7 726
COVID-19 ligos atvejai, tebeserga 4
468 asmenys, 3 110 – pasveiko.

G.�Nausėda:�reikia�įspėti�Rusiją
Briuselis (ELTA) – Prezidentas Gi-

tanas Nausėda įsitikinęs, kad Rusijos
opozicionierius Aleksejus Navalnas
nebuvo apnuodytas be Kremliaus ži-
nios, todėl, teigia jis, Europos Sąjunga
turi kalbėti apie konkretesnes sankcijų
Rusijai formas. 

„Visi puikiai suvokiame, kad dau-
gelis požymių: medicininės pagalbos
sulaikymas, informacijos artimie-
siems neteikimas, sudarytos kliūtys
Aleksejų Navalną perkelti į Berlyną ir

pagaliau pati  novičiok  kilmė rodo,
kad tai negalėjo įvykti be Kremliaus ži-
nios ir įsikišimo”, – teigė G. Nausėda. 

Pasak jo, Kremliaus kritiko ap-
nuodijimas rodo, kad dedamos pa-
stangos, jog Rusijoje nevyktų demok-
ratizacijos procesai, o situacija šalyje
yra nebetoleruotina. 

Europos Sąjunga praėjusią savaitę
įvedė sankcijas šešiems Rusijos parei-
gūnams ir vienai organizacijai dėl opo-
zicijos lyderio A. Navalno apnuodijimo.

Lietuvos�bankų�asociacija�įspėja�dėl�užkrėstų�laiškų
Vilnius (LBA inf.) – Šalyje plintant

virusu apkrėstiems suklastotiems
elektroniniams laiškams, Lietuvos
bankų asociacija (LBA) primena, kad
visus gaunamus elektroninius prane-
šimus reikia vertinti itin apdairiai ir
neskubėti atsidaryti prisegtų priedų.

Šią savaitę Lietuvoje nustatyti at-
vejai, kai interneto vartotojai sulaukia

el. laiškų, atsiųstų įtikinamai suklas-
tojus žinomų organizacijų arba pri-
vačių asmenų el. pašto adresus. Daž-
niausiai laiškai parašyti lietuvių kal-
ba, apipavidalinti žinomais logotipais.

Prie šių iš pirmo žvilgsnio įprastų
pranešimų būna prisegtas *.doc for-
mato priedas. Atidarius jį, aktyvuoja-
mas kenksmingas programinis kodas.

Traukiniu�iš�Vilniaus�į�Kauną�–�per�pusvalandį�
Vilnius (Mano vy-

riausybė) – Šiuo metu ge-
ležinkelio maršrutas tarp
Vilniaus ir Kauno yra po-
puliariausias Lietuvoje,
kuriuo pervežamas be-
veik 1 mln. keleivių. 

Užbaigus įgyvendin-
ti projektą „Rail Baltica”
kelionė tarp didmiesčių
sutrumpės dvigubai. 

Tiksli būsimos kelio-
nės trukmė paaiškės ki-
tais metais, pasirinkus
vieną iš keturių svarsto-
mų geležinkelio Kaunas-
Vilnius alternatyvų.

Šiuo metu tarp Vil-
niaus ir Kauno esančiame geležinke-
lyje keleiviniai traukiniai gali va-
žiuoti iki 140 km/h greičiu. Pagal
„Rail Baltica” projekto parametrus
keleivinių traukinių projektinis grei-
tis sieks net 249 km/h.

Planuojama, kad užbaigus „Rail
Baltica” projektą kelionė sieks iki 35
minučių.

Kur tiksliai drieksis „Rail Baltica”
geležinkelis tarp Vilniaus ir Kauno tu-
rėtų paaiškėti 2021 m. vasario pabai-
goje.

Pagal vieną atrinktą geležinkelio
alternatyvą „Rail Baltica” apjungtų
Vievį, Lentvarį ir Kaišiadoris. Taip pat
ieškoma variantų, kaip geležinkelio
trasą prijungti prie galimos naujojo

oro uosto statybos vietos netoli Žąslių.
Planuojama, kad iš Vilniaus į Ta-

liną bus galima nuvykti per 3 val. 38
min., į Rygą – per 1 val. 54 min., į Rygos
oro uostą – per 1 val. 44 min, į Panevė-
žį – per 57 min., į Kauną – per 38 min.

Kelionė iš Kauno į Taliną truks 3
val. 18 min., į Rygą – 1 val. 34 min., į Ry-
gos oro uostą – 1 val. 24 min., į Panevėžį
– 37 min.

Varšuvą iš Vilniaus pasieksime
per 4 val. 7 min., o iš Kauno – per 3 val.
27 min.

Šiuo metu planuojama, kad pra-
džioje visomis kryptimis keleiviniai
traukiniai vyks keturis kartus per
dieną. Vėliau, išaugus poreikiui, marš-
rutų gali daugėti.

J.�Biden�surinko�rekordiškai�daug�lėšų�
Washingtonas (BNS) – Joe Bi-

den, rugsėjį savo prezidentinei kam-
panijai surinkęs 383 mln. dolerių, pra-
noko ankstesnį, jam pačiam priklau-
siusį lėšų surinkimo per vieną mėne-
sį rekordą.

Daugiausiai demokratui J. Biden
buvo paaukota po jo pirmųjų televizi-
nių debatų su prezidentu Donald
Trump, kuris praėjusį mėnesį savo
perrinkimo kampanijai surinko ge-
rokai mažiau – 248 mln. dolerių.

Neskaitant chaotiškų debatų, per
kuriuos D. Trump nuolat bandydavo
perrėkti J. Biden, aukoti savo kandi-
datui demokratus paskatino progre-
syviosios Aukščiausiojo Teismo teisė-
jos Ruth Bader Ginsburg mirtis.

Likus mažai laiko iki lapkričio 3-
iosios rinkimų J. Biden šalies mastu
pagal populiarumą lenkia D. Trump; jo

persvara nusakoma dviženkliais skai-
čiais.

Demokratų kandidato kampanijos
vadovė Jen O'Malley Dillon sakė, kad
383 mln. dolerių suma yra rekordinė ir
apima 203 mln. dolerių, paaukotų in-
ternetu.

Šiuo metu J. Biden kampanija
turi 432 mln. dolerių.

D. Trump kampanija paskelbė rug-
sėjį surinkusi 248 mln. dolerių.

Po R. Bader Ginsburg mirties rug-
sėjo 18 dieną smulkieji aukotojai, pa-
sipiktinę tuo, kad ją gali pakeisti D.
Trump paskirtas konservatyvus tei-
sėjas, per vieną savaitgalį platformai
„ActBlue”, renkančiai pinigus de-
mokratų kandidatams į prezidentus,
Kongreso narius ir vietos pareigūnus,
paaukojo daugiau kaip 100 mln. dole-
rių.

Prancūzijoje�demonstracijos�dėl�mokytojo�nužudymo
Paryžius (ELTA, LRT.lt ) – Visoje

Prancūzijoje spalio 18 dieną vyko so-
lidarumo demonstracijos dėl bruta-
laus nužudymo, kuomet islamo pra-
našo Mahometo karikatūras mokslei-
viams parodžiusiam istorijos moky-
tojui buvo nukirsta galva.

Satyrinio laikraščio „Charlie Heb-
do” redakcija paragino  vakare susi-
rinkti į demonstraciją Paryžiuje, ku-
rios metu būtų parodytas solidaru-
mas su velioniu mokytoju. Prie de-
monstracijos prisijungė ir nevyriau-
sybinė organizacija „SOS Racisme”
bei mokytojų profsąjungos. Žmonės iš-
ėjo gatves ir kituose Prancūzijos mies-
tuose.

Spalio 16 dieną įvykęs brutalus 47-
erių istorijos mokytojo nužudymas
sukrėtė Prancūziją. Paryžiaus prie-
miesčio mokytojas per pamoką su mo-
kiniais diskutavo apie prieštaringai
vertinamas islamo pranašo Mahome-
to karikatūras, kurios pirmiausia pa-
sirodė laikraštyje „Charlie Hebdo”.

Asmuo, įtariamas nužudęs pran-
cūzų istorijos mokytoją, yra čečėnų kil-
mės 18-metis, gimęs Maskvoje, bet gy-
venęs Prancūzijoje.

Mokytojas per saviraiškos laisvei
skirtą pamoką mokiniams rodė kari-
katūras spalio pradžioje. Islamo reli-
gijoje Mahometo atvaizdas yra už-

draustas.
2015 m. sausį, taip pat po Maho-

meto karikatūrų publikavimo, isla-
mistai surengė išpuolį „Charlie Hebdo”
redakcijoje. 

2015 ir 2016 m. islamistiniai tero-
ro išpuoliai Prancūzijoje nusinešė dau-
giau nei 230 žmonių gyvybes.

Prieš kelias savaites buvusi „Char-
lie Hebdo” redakcija ir vėl tapo iš-
puolio vieta, kuomet laikrašti per-
publikavo kai kurias Mahometo kari-
katūras.

Jau kitą dieną prancūzai išėjo į
gatves parodyti solidarumą su nužu-
dytu mokytoju, naudodami šūkį „Je
suis prof ” (liet. „Aš esu mokytojas”).

Išpuolis įvykdytas šalia mokyklos
Conflan Sainte Honorine, Yvelino de-
partamente. 

Praėjus kelioms valandoms po
brutalaus išpuolio Prancūzijos prezi-
dentas E. Macron ir premjeras Jean
Castex apsilankė Conflan Sainte Ho-
norine.

Policija, bandydama sulaikyti pei-
liu ginkluotą įtariamąjį, jį pašovė, nes
užpuolikas pradėjo jiems grasinti. Jis
dėl patirtų sužalojimų vėliau mirė. 

Teigiama, kad išpuolį surengęs
vyras prieš išpuolį šaukė „Allahu ak-
bar”, bet oficialiai ši informacija ne-
buvo patvirtinta.

Popiežius�nušalino�lenkų�vyskupą
Roma (Diena.lt) –

Popiežius Pranciškus
visam laikui nušalino
lenkų vyskupą, kuris
prieš kelis mėnesius
buvo išvarytas iš savo
vyskupijos Vatikanui
pradėjus tyrimą dėl įta-
rimų, kad jis dangstė
dvasininkų seksualinę
prievartą prieš vaikus. 

Kaliszo vyskupo
Edward Janiak atsista-
tydinimas rodytų, kad
Vatikanas galėjo įrodyti bent kai ku-
riuos kaltinimų, pateiktų dokumenti-
niame filme apie jo esą dangstytą vai-
kų lytinį išnaudojimą, elementus.

Pranciškus priėmė 68 metų E. Ja-
niak atsistatydinimą.

Gegužės mėnesį pasirodė doku-
mentinis filmas, pasakojantis apie vai-
kų lytinio išnaudojimo atvejus, ku-
riuos esą dangstė nuo 2012 metų Ka-
liszo vyskupu buvęs E. Janiak.

Dokumentinėje juostoje „Slėpy-
nės” (Zabawa w chowanego), kurią
galima rasti YouTube, pasakojama

apie du brolius, išnaudotus kunigo,
kurį esą dangstė E. Janiak.  

Tai jau antras brolių Tomasz ir
Marek Sekielski dokumentinis filmas
apie Bažnyčios tarnų vykdytą vaikų
seksualinį išnaudojimą.

2019 metų gegužę pasirodžiusi pir-
moji Sekielski juosta „Tik niekam ne-
sakyk” (Tylko nie mow nikomu) šaly-
je išprovokavo plataus masto diskusi-
jas apie kunigų pedofiliją.  

Lenkijoje tokio pobūdžio kaltini-
mų aukšto rango dvasininkai sulaukia
itin retai. 

Traukiniu�iš�Vilniaus�į�Kauną�bus�galima�nuvykti�per�kiek
daugiau�nei�pusvalandį. KasVykstaKaune nuotr.

Filmas�išprovokavo�diskusiją.������� Imdb nuotr.



11 metų. Tiesa, leidinėlis
keletui metų buvo „užmi-
gęs”, kaip išsireiškė Pet-
kienė, bet 2019 m. naujoji LB
valdyba jį atgaivino. Reda-
guoti apsiėmė valdybos na-
riai Inga Gaurienė, Silvija
Fabijonaitė-Comeaux ir Jea-
nette Norris.

Nuo pat pradžių laik-
raštėlis buvo siunčiamas vi-
siems vietos lietuviams, su-
mokėjusiems metinį ben-
druomenės nario mokestį.
„Tulpė” rašo apie bendruo-
menės veiklą, vietinių lie-
tuvių gyvenimo naujienas,
skelbia straipsnius kultū-
ros, istorijos ir kt. temomis.
Z. Petkienė sako, kad tuo-
met, kai Lietuva dar buvo
okupuota, „Tulpė-Times”
apie lietuvių tėvynę drįs-
davo pasakoti tik per kul-
tūrą, istoriją ir kitas neut-
ralias temas, beveik nelies-
dama politinių klausimų,
nes bijojo pakenkti Lietu-
voje gyvenantiems gimi-
naičiams. 

„Pirmasis politinis
straipsnis apie Helsin-
kio nutarimus ir sovietų
siekimą sutriuškinti pa-
sipriešinimą pasirodė
1985 metais. Po to jie pa-
sipylė kaip iš gausybės
rago. ‘Tulpė’ įgijo pripa-

žinimą platesnėje lietuvių visuomenėje ir buvo net
keletą kartų labai teigiamai įvertinta dienraščio
‘Draugas’”, – sako pirmoji leidinio redaktorė.

Įdomi ir leidinio pavadinimo istorija – „Tulpė-
Times” lyg juokais sugalvojo laikraštėlio bendra-
darbės Violetos Kuprėnaitės vyras dr. John Jessen,
kuris su nostalgija prisimindavo „Tulpės” restoraną
Čikagoje. O kadangi žodis „Times” (t. y. „laikai”) daž-
nai sutinkamas Amerikos spaudos leidinių pavadi-
nimuose, John pridėjo ir anglišką žodį. Dvikalbis pa-
vadinimas rodė ir dvikalbį turinį. Skaitytojams pa-
vadinimas labai patiko, todėl ir išliko. O kodėl „Tul-
pė” dvikalbė, tikriausiai ir daug aiškinti nereikia –
Seattle apylinkėje yra nemažai mišrių lietuviškų šei-

mų. Yra tokių šeimų, kurios, nors ir laiko save lie-
tuviais ir didžiuojasi savo kilme, sunkiai skaito
arba iš viso nekalba lietuviškai. 

„Dviejų kalbų leidinys visus sutraukia prie
bendro židinio, niekas nesijaučia atstumtas, visi ma-
loniai priimami į platesnę lietuviškos veiklos šeimą.
Dėl to mūsų bendruomenė stipri ir veikli!” – di-
džiuojasi Zita Petkienė, kurios laikais „Tulpė” buvo
tik popierinė. 2016 m. bandyta leisti elektroninę, bet
kadangi daugumai skaitytojų elektroninis laikraštėlis
nebuvo prie širdies, dabar leidėja – LB valdyba – lei-
džia prenumeratoriams rinktis, kokiu būdu jiems per-
siųsti „Tulpę” – paštu ar elektroniniu būdu. 

„Tulpės” grafika nuo pradžios priklausė vietinei
menininkei Loretai Werner (dabar Loreta Glamba).
Jos sukurtas „Tulpės” ženklas tebenaudojamas ir da-
bar.

Kadangi „Tulpė” yra prenumeruojama, ji in-
ternete neskelbiama.

Parengta pagal „Bernardi nai.lt”

9DRAUGAS 2020 SPALIO 20 D., ANTRADIENIS

„Draugas”�jau�rašė,�kad�Lietuvos�nacionalinė�Martyno
Mažvydo�biblioteka�yra�parengusi�virtualią�parodą
„Lietuvių�išeivijos�žiniasklaidos�lūžiai�po�1990�m.”�Pa-
rodą�rengė�Dokumentinio�paveldo�tyrimų�departa-
mento�Lituanistikos�skyriaus�ir�Adolfo�Damušio�de-
mokratijos�studijų�centro�darbuotojos,�o�idėjos�au-
torė�buvo�Pasaulio�Lietuvių�Bendruomenės�(PLB)�Kul-
tūros�komiteto�pirmininkė�Jūratė�Caspersen�iš�Švei-
carijos.� Pasakojome,� kaip� parodoje� pristatomas
„Draugas”�ir�kai�kurie�kiti�Amerikos�lietuvių�periodi-
niai�leidiniai.�Šį�kartą�atkreipsime�dėmesį�į�dvikalbį
laikraštį�„Tulpė�Times”,�kurį�Dalia�Cidzikaitė�pristato
„Bernardinai.lt”.

Bernardinai.lt primena, kad JAV Lietuvių Ben-
druomenę (LB) šiandien sudaro 57 apylinkės,
veikiančios 27 šalies valstijose ir sostinėje Was-

hingtone. Nors Washingtono valstijos lietuvių ben-
druomenė nėra didelė, bet joje netrūksta kūrybingų
ir iniciatyvių žmonių. Ir vienas rodiklis, tai patvir-
tinantis, yra nuo 1981 m. JAV LB Washingtono apy-
linkės leidžiamas dvikalbis leidinys „Tulpė Times”.
Štai ką apie leidinio istoriją virtualiojoje parodoje
pasakoja viena pirmųjų jo redaktorių Zita Petkienė. 

„Washingtono valstijos lietuvių bendruomenės
dvikalbis laikraštėlis ‘Tulpė Times’ pradėjo eiti
1981 m. gruodžio mėn. Laikraštėlio kukli pradžia to-
kia: per bendruomenės susirinkimą pirmininkės
Inos Bertulytės Bray namuose, Seattle mieste, ji pa-
klausė, ar kas iš dalyvių nesutiktų sukurti kokį nors
bendrą laišką-pranešimą, kurį valdyba išsiųstų vi-
siems vietos lietuviams, kviesdama dalyvauti lie-
tuviškoje veikloje. Aš ir Violeta Kuprėnaitė-Jessen
pasisiūlėme tai padaryti, o bendradarbiavimo vaisius
buvo vieno lapo dvikalbis aplinkraštis vardu ‘Tulpė
Times’. Vienoje pusėje buvo anglų kalbos variantas,
o antroje pusėje – lietuviškas tekstas. Galvojom, kad
su tuo ir pasibaigė mūsų užduotis, bet buvo ne taip,
nenumatėme, kas mūsų laukia”…

Gera pradžia – pusė darbo, – sako liaudies iš-
mintis. Skaitytojams laikraštukas patiko ir todėl jis
leidžiamas iki šiol. Pradėjęs eiti dviejų lapų, laikui
bėgant kartais pasiekdavo ir 18. Po kelerių metų „tul-
pę” perėmė viena Z. Petkienė ir juo rūpinosi iki 2006
m. pabaigos. Per tą laiką „Tulpė” pasirodydavo be
pertraukos keturis kartus per metus: vasario, ge-
gužės, rugpjūčio bei gruodžio mėnesiais. Tiražas bū-
davo apytikriai 200–250 egz. Išleistas 101 numeris. Po
25 m. savanoriško darbo ji savo pareigas perdavė ke-
turiems entuziastams: Nomedai Lukoševičienei,
Vilmai Činčienei, Ainiui Lašui ir Renatai Kepe-
žinskienei. Dar po kelerių metų naštą pasiėmė vie-
na iš jų – Lukoševičienė ir laikraštėlį redagavo dar

Tulpė Seattle

,,Karalius be sosto, 
bet Lietuvos legenda”

Pirmadienį, spalio 19 d., eidamas 84-uosius me-
tus mirė vienas vienas žymiausių visų
laikų Lietuvos operos solistų – bosas

Vaclovas Daunoras. „Jis tiesiog netilpo esa-
mame teatre. Norėjo kitokio teatro Lietuvo-
je. Veržėsi į pasaulines operų scenas ir jose
švytėjo”, – apie velionį sakė profesorius Vy-
tautas Landsbergis.

Anot profesoriaus, būdamas maištininko
dvasios, Atgimimo metais kilo ir į politinę sce-
ną. Trumpai, bet aktyviai pasireiškė Lietuvos
sąjūdyje. „Daug kas jį prisimins ir iš to lai-
kotarpio”, – teigė V. Landsbergis.

,,Karalius be sosto – o vis dėlto Lietuvos
legenda”, – apibendrino jis.

Talentingasis dainininkas daug metų
gyveno JAV. Tik senatvę vėl praleido tėvynėje.

Anot Lietuvos nacionalinio operos ir ba-
leto teatro (LNOBT) vadovo Jono Sakalausko,
„tai buvo geriausias Lietuvos bosas”. Jau būdamas
silpnos sveikatos, V. Daunoras buvo atvykęs į teatrą,
vyko jo knygos pristatymas. V. Daunorui buvo su-
teiktas emerito vardas – tik dviem solistam buvo su-
teiktas šis titulas – Virgilijui Noreikai ir V. Dau-
norui.

Vladimiras Prudnikovas daug metų su V. Dau-
noru dainavo LNOBT, vaidino tose pačiose opero-
se, keisdavo vienas kitą boso partijose. Jam la-
biausiai įsiminę V. Daunoro vaidmenys – Karalius
Pilypas Giuseppe Verdi operoje „Don Carlos”, Es-
kamiljas Georges Bizet operoje „Carmen”, Borisas

Godunovas Modesto Musorgskio operoje „Borisas
Godunovas”. „Operos pasauliui tai didžiulė ne-
tektis”, – sakė V. Prud nikovas.

V. Daunoras 1994–2017 m. gyveno JAV, privačiai
mokė dainuoti, 1996–2005 buvo Metropolitan Ope-
ra  teatro solistas, su šiuo teatru gastroliavo Japo-
nijoje. Beveik du dešimtmečius operos solistas su

antrąja žmona Egle Marija gyveno ant Atlanto van-
denyno kran to Floridoje. Ten jis turėjo puikias są-
lygas savo aistroms – žvejoti ir tapyti. 1993 m. iš-
vykęs iš Lietuvos V. Daunoras buvo tarsi davęs ty-
los įžadus – nebendravo su Lietuvoje likusiais ko-
legomis ir nebuvo grįžęs į gimtinę. Tačiau 2012 m.
operos grandas pats nutraukė tylą, apsispręsdamas
atvykti į Lietuvą. Paskutinius metus operos solis-
tas leido netoli Vilniaus esančiuose globos na-
muose. Parkinsono liga jį prikaustė prie lovos.

Parengta pagal BNS ir Lrt.lt

V.�Daunoras�gastrolėse�JAV.�1987�m.
Asmeninio archyvo nuotr.



pirmininkas yra Den-
nis Padalino. 

Posėdis baigtas
centro valdybos pir-
mininkės malda ir pa-
dėka Aukščiausiajam
už globą, kad posėdis
buvo sklandus ir dar-
bingas. Meldėmės į
Švč. Šiluvos Mergelę
Mariją, prašydami
nuolatinės globos ir
sveikatos sergan-
tiems Lietuvos vyčių
organizacijos na-
riams. Sugiedotas
Lietuvos vyčių him-
nas. 

Po susirinkimo
centro valdybos pir-
mininkė priėmė nau-
jos Lietuvos vyčių
Gintaro apygardos
valdybos priesaiką.
Visiems buvo palin-
kėta sėkmės vykdant
naujas pareigas. 

Nors ir vykęs „Zoom” platformoje
virtualiu būdu, Lietuvos vyčių Ginta-
ro apygardos rudens posėdis buvo sėk-
mingas ir darbingas. 

Regina Juškaitė-Švobienė – garbės
narė, Lietuvos vyčių centro valdybos
pirmininkė ir ryšių su visuomene pir-
mininkė

2020 SPALIO 20 D., ANTRADIENIS DRAUGAS10

Skaitykite ,,Draugą” greičiau!
Stringantis pašto tarnybos darbas erzina?

Yra būdas gauti ,,Draugą” greičiau – pirma klase.

Tokia prenumerata brangesnė, bet patikimesnė. 

Visus tris savaitės numerius siunčiant kartu – 240 dol. per metus
Kiekvieną numerį siunčiant atskirai  – 340 dol. per metus.

P.S. Papildomas mokestis – paštui už paslaugas.

Dar greitesnis būdas – internetinė prenumerata – 115 dol. per metus
ir laikraštį kompiuterio ekrane galite skaityti jo išleidimo dieną. 

Internetinė prieiga nemokamai suteikiama visiems prenumeratoriams (iš-

skyrus tuos, kurie užsisako tik šeštadieninį numerį), tačiau jums turi būti

suteiktas naudotojo vartotojo (user ID) ir slaptažodis. 

Kreiptis: skelbimai@draugas.org
Daugiau informacijos tel. 773-585-9500

LIETUVOS  VYČIAI

REGINA JUŠKAITĖ-ŠVOBIENĖ 

Spalio�18�d.,�sekmadienį,�Lietuvos�vy-
čių�Gintaro�apygardos,�kurią�sudaro�sep-
tynios�kuopos� iš� įvairių�New�Yorko� ir
Pennsylvanijos�valstijų,�rudens�posėdis
dėl�Covid-19�pandemijos�vyko�virtua-
liai.�Posėdį�globojo�72-oji�kuopa,�vei-
kianti� Binghamton,� PA,� kurios� pirmi-
ninkė�yra�Rosey�Dickerson.

„Zoom” būdu surengtame posėdyje
dalyvavo 19 vyčių ir svečių. Posė-
džiui vadovavo Gintaro apygardos

pirmininkė Barbara Miller, posėdžio
atidarymo maldą sukalbėjo Tom Miller.
Meldėmės į šv. Kazimierą, Lietuvos
vyčių organizacijos globėją. Buvo su-
giedoti JAV ir Lietuvos himnai.

72-osios kuopos pirmininkė R. Dic-
kerson sveikino dalyvaujančius vy-
čius ir svečius bei linkėjo sėkmingo po-
sėdžio. Ji pakvietė organizacijos garbės
narę ir centro valdybos pirmininkę, šių
eilučių autorę tarti sveikinimo žodį. 

Kadangi 72-osios kuopos narys
Tom Miller nedalyvaus 107-ajame me-
tiniame suvažiavime, kuris numato-
mas kruizo metu 2021 m. sausio 18–22
d., šiame virtualiame posėdyje jis buvo
pakeltas į ketvirtąjį laipsnį. T. Miller
buvo įteiktas ketvirtojo laipsnio me-
dalis bei pažymėjimas, jis pasveikintas
plojimais.

Buvo perskaityti ir be pataisų vien-
balsiai priimti protokolo sekretorės
Suzanne Domalakes ir iždininko Lar-
ry Domalakes pranešimai. Apygardos
valdyba, komitetų pirmininkai ir kuo-
pų pirmininkai nušvietė praėjusių še-
šių mėnesių veiklą. Apygardos atstovė
B. Miller pranešė, kad trys jauni vyčiai
buvo apdovanoti stipendijomis: Justin
Johnson iš 19-os kuopos Pittsburgh, PA,
bei broliai Jacob ir Ethan Marrone iš
136-osios kuopos, Schnectady, NY. 2020–
2021 mokslo metams stipendininkams
skirta 9 000 dol. 

B. Miller taip pat papasakojo apie
107-ąjį metinį suvažiavimą bei kruizą.

Ar sausio mėnesį suvažiavimas įvyks,
priklausys nuo koronaviruso pande-
mijos situacijos tuo metu. Buvo iš-
rinkti Gintaro apygardos atstovai: R.
Dickerson ir Debbie Miller, abi iš 72-
osios kuopos, Binghamton, NY. Alter-
natyvūs delegatai – Pamela Gardner ir
B. Miller, taip pat iš 72-osios kuopos. 

Lietuvos vyčių apygardos kultūros
ir lietuvių kalbos atstovė B. Miller pa-
pasakojo apie lietuvišką liną ir audimą.

Po to vyko apygardos rinkimai.
2020–2021 m. Lietuvos vyčių Gintaro
apygardos valdybos sudėtis lieka ta
pati: pirmininkė – B. Miller, 72 kuopa,
Binghamton, NY; vicepirmininkė –
Grace Mankus, 72 kuopa, Binghamton,
NY; protokolų sekretorė – S. Domala-
kes, 144 kuopa, Frackville, PA ir iždi-
ninkas – L. Domalakes, 144 kuopa,
Frackville, PA. Iždo patikėtiniai – Ed-
vardas Senkus ir Cathy Pruden, abu iš
63 kuopos, Lehigh Valley, PA, ir Frank
Kwader, 144 kuopa, Frackville, PA. Lie-
tuvių reikalų, ritualų, ryšių su visuo-
mene ir Šv. Kazimiero gildijos komitetų
atstovai bei jų pareigos bus skirstomos
valdybos. 

Kitas – pavasario apygardos posė-
dis vyks 2021 m. kovo 8 d. Pittston, PA.
Jį sutiko globoti 143-oji kuopa, kurios

Gintaro apygardos vyčiai posėdžiavo virtualiai

Lietuvos�vyčių�Gintaro�apygardos�posėdis�vyko�virtualiu�būdu. Barbara Miller nuotr.

iš�k.:�Lietuvos�vyčių�Gintaro�apygardos�protokolų�sekretorė�Suzanne�Domalakes,�iždininkas
Larry�Domalakes,�pirmininkė�Barbara�Miller,�patikėtiniai�Cathy�Pruden�ir�Edvardas�Sen-
kus�bei�Lietuvos�vyčių�centro�valdybos�pirmininkė�Regina� Juškaitė-Švobienė.� (Trūks-
ta vicepirmininkės�Grace�Mankus�ir�patikėtinio�Frank�Kwader.) Tom Miller nuotr.

Tom�Miller�buvo�pakeltas�į�ketvirtąjį�laipsnį. Jam�įteiktas�ket-
virtojo�laipsnio�medalis�ir�pažymėjimas.



11DRAUGAS 2020 SPALIO 20 D., ANTRADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GyDyMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. york, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ Ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

Lietuvoje�randasi�vis�daugiau�meniškais
piešiniais�išmargintų�pastatų.�Tarp�jų
daugėja�tokių,�kuriuose�atsispindi�lie-
tuvių�liaudies�meno�motyvai.�

Štai kai kuriems JAV lietuviams pa-
žįstama popieriaus karpinių
meistrė Odeta Tumėnaitė-Bražė-

nienė, prieš kurį laiką viešėjusi Čika-
goje ir čia surengusi dailiojo karpymo
pamokų, papasakojo ,,Draugui”, kad
rugsėjį jos karpinys ,,Gyvybės medis”
papuošė Utenoje Aušros gatvėje esan-
čio daugiabučio sieną.

Tautodailininkė sakė, kad Gyvybės
medžio ant namo sienos idėją buvo
brandinama 4 metus. Dailininkės ma-
rijampolietė Ieva Olimpija Voronec-
kytė ir kaunietė Goda Skėrytė, suma-
niusios karpinio motyvu papuošti
namą, rašė projektus LR Kultūros mi-
nisterijai. Ir šiemet, Tautodailės metų
proga, buvo nuspręsta šiam projektui
skirti pinigų. 

Menininkės pasirinko uteniškės
karpinių meistrės Odetos Tumėnaitės-
Bražėnienės vieną iš naujausių – 2020
m. sukurtą karpinį ,,Gyvybės medis”.
Projektoriaus pagalba menininkės per-
kėlė ant sienos tikslų karpinio vaizdą
ir specialiais purškiamais dažais per 10
dienų sukūrė piešinį, kuriam prireikė
130 flakonų purškiamų dažų. 

Į klausimą, kaip jaučiasi, matyda-
ma daug kartų padidintą savo kūrinio
kopiją, O. Bražėnienė sakė: ,,Tai jau

antras mano karpinys, kuris perke-
liamas ant namo sienos. Prieš pora
metų mano iškarpytais bijūnais pasi-
puošė Telšiai. Jausmas, kuris apima
žiūrint į savo kūrinį, esantį jau kitoje
plotmėje, yra labai savotiškas: jauti,
kad tai ir tavo kūrinys, ir nebe tavo. Iš
tiesų, rezultatas pranoko lūkesčius.
Šis ,,Gyvybės medis” kiekvienam na -
mo aukštui padovanojo po 2 paukšte-
lius. Kai dabar Lietuvoje yra taip ker-
tami miškai, jaunos menininkės Ieva
Olimpija ir Goda tiesiog įgyvendino
idėją padauginti medžių mieste”.

Abi menininkės, perkėlusios ant
sienos O. Bražėnienės karpinį, žurna-
listams yra sakiusios, kad Utenai pa-
sirinko būtent šį karpinį, nes norisi
prisiminti Lietuvos tautodailės sim-
bolius, kurie dabar primiršti, tačiau jie
yra laiko tėkmės ir istorijos dalis. Gy-
vybės medyje užkoduotas lietuviškas
pasaulėvaizdis. Šaknys – tai mūsų pro-
tėviai, praeitis, paukščiai simbolizuo-
ja žmonių sielas, žiedai – ateitį, ka-
mienas – dabartį.

Abi menininkės – O. Voroneckytė
ir  G. Skėrytė karpiniais papuošė ne tik
Utenos ir Telšių, bet ir Marijampolės
bei Rokiškio  erdves. 

Šio mėnesio pradžioje Rokiškyje
ant Taikos gatvėje esančio penkia -
aukščio daugiabučio galinės sienos
buvo išpurkštas ažūrinis karpinys – sti-
lizuota obelis, kurio autorė – Obelių
krašto menininkė Gita Kolosovienė. Šis
karpinys buvo pasirinktas neatsitik-
tinai. Pasirodo, kad šioje vietoje, kur
yra pastatytas Rokiškio daugiabučių
rajonas, anksčiau augo obelų sodas. 

Ant namų atgyja tautodailės darbai

Gyvybės�medis�,,užaugęs”�utenoje.

Rokiškio�daugiabutį�papuošusi�karpinių�obelis

A † A
LEONAS RADVILA

Iškeliavo Amžinybėn 2020 m. spalio 16 d., sulaukęs 81 metų.  
Gimė 1938 m. gruodžio 25 d. Kaune, Lietuvoje. 
Buvo a. a. Leono ir Janinos Radvilų sūnus.  
Nuliūdusi liko mylinti šeima: žmona Silvija; sūnus dr. Darius

su žmona Justine; dukros – inž. Kristina su vyru Steve, prof. Rita
su vyru Tomu ir adv. Gintarė; anūkai – Karina, Tomukas, Elytė,
Bri gita, Sofia ir Aleksandras. Taip pat liūdi sesuo Janina su vyru
Narimantu ir šeima bei  a. a. sesers Danutės Gierštikienės šeima.  

Leonas baigė Illinois Institute of  Technology statybos inžinie -
riaus laipsniu. Daugelį metų dirbo įvairiose bendrovėse, bet la-
 biau siai jam prie širdies buvo Aventis Behring Pharma-ceutical,
Kankakee, nes ten dirbdamas vyr. inžinieriumi (Senior Project En-
gineer) jis turėjo progos vadovauti keliolikos milijonų vertės sta-
 tyboms. Tai buvo tikras jo profesinis pašaukimas; darbas, rei ka-
 lavęs preciziškumo ir dėmesio mažoms detalėms. Jis atidžiai ste-
 bėjo, kaip rangovai atlieka savo pareigas. O kasdien važiuoda mas
į darbą, 45 minučių kelionės metu, sukalbėdavo rožančių už savo
šeimą.     

A. a. Leonas buvo JAV kariuomenės veteranas. Jis buvo aktyvus
inžinierių korporacijos ,,Grandis” narys. Gražus studentų bū rys
rengdavo šokius Jaunimo centre, dalyvavo studentų ateitinin kų
stovykloje. Įsteigė lietuvių karatė klubą ,,Geležinis vil kas”. Jis buvo
labai gabus žmogus. Mokėjo piešti ir groti įvairiais mu zi  kiniais
instrumentais. Gamino gardžius patiekalus, mė go gam tą, žvejy-
bą, medžioklę, bet labiausiai mylėjo ir didžia vosi sa vo šei ma bei
vaikų pasiekimais.    

Velionis bus pašarvotas antradienį, spalio 20 d., nuo 4 val. p. p.
iki 8 val. v. Petkaus laidojimo namuose, 12401 South Ar cher Ave.,
Lemont, IL.

Laidotuvės vyks trečiadie nį, spalio 21 dieną. 10 val. ryto Pal.
Jurgio Matulaičio misijoje bus aukojamos šv. Mišios už velionio
sielą. Po šv. Mišių velionis bus palai do tas Šv. Kazimiero kapinė-
se. Vietoje gėlių kviečiama aukoti organizacijai ,,Vaiko vartai į
moks lą”.  

Nuoširdžiai prašome gimines, draugus ir pažįstamus prisimin -
ti  a. a. Leoną Radvilą savo maldose.     

Nuliūdusi mylinti šeima    

Laidotuvių direktorius – Donald M. Petkus, tel. 800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com



2020 SPALIO 20 D., ANTRADIENIS12 DRAUGAS

Remkime Draugo fondą
Prisiminkite�Draugo�fondą�savo�testamente.�Keletas�stambesnių
palikimų�užtikrins�„Draugo’’�laikraščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

Draugo fonDaS
4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629 • tel. 773-585-9500 

www.draugofondas.org

http://draugokalendorius.org

Kaune atidengtas paminklas
Ch. Sugiharai  

COVID-19: Spalio 19 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 40,498,230   30,234,628 1,120,970

JAV 8,394,633 5,463,880 224,844 

Lietuvoje 7,726 3,110 113

Lietuvoje minint Chiune Sugiharos
metus, į Kauną sugrįžo Sugiharos sa-
vaitė. Festivalis lankytojus kvietė iš

arčiau pažinti japonišką kultūrą bei
Lietuvą su Tekančios Saulės šalimi jun-
giančią istoriją, dalyvaujant filmų per-
žiūrose, koncertuose, paskaitose, mugėse
ir kitose veiklose. Gausią renginių prog-
ramą vainikavo pačioje Kauno širdyje,
greta Laisvės alėjos atidengta bronzinė
skulptūra, įamžinusi drąsiojo konsulo
atminimą.

„Sugiharos atminimas ir jo morali-
nis palikimas dabarties kartoms buvo ir
yra tvirtas tiltas, kuris jungia Lietuvą su
Japonija, Izraeliu, JAV, Australija ir ki-
tomis šalimis, kurioms artimos  huma-
nizmo vertybes. Tegul šis paminklas vi-
sada primena mums, kad turime mo-
kytis iš Sugiharos veiksmų ir skau-
džios Antrojo pasaulinio karo patirties.
Tvirtai laikykimės laiko patvirtintų moralinių vertybių, likime teisūs am-
žinybės akivaizdoje”, – skulptūros atidengimo ceremonijoje kalbėjo prezi-
dentas Gitanas Nausėda.

Bronzinis monumentas papuošė erdvę greta viešbučio „Metropolis”, kur
prieš išvykdamas į Berlyną humaniškumo idėją skleidė Japonijos konsu-
las. Skulptoriaus Martyno Gaubo beveik 4 metrų aukščio kūrinyje vaiz-
duojamos ratu į dangų besiveržiančios origamio formos gervės, pagamin-
tos iš platinuotos bronzos. Skulptūros pagrinde pavaizduotas Ch. Sugiha-
ros antspaudas bei Japonijos konsulo veiklą įprasminantys žodžiai „Išgel-
bėjęs vieną gyvybę, išgelbėji visą pasaulį”, išgraviruoti lietuvių, japonų, ang-
lų ir jidiš kalbomis.

Už savo veiklą, išgelbėjusią tūkstančius gyvybių nuo baisios lemties, Iz-
raelio vyriausybė japonų diplomatą titulavo Pasaulio tautų teisuoliu.

Kauno miesto savivaldybės inf.

Skulptūros�atidengimo�ceremonijoje.� Kauno miesto savivaldybės nuotr.

Bronzinis�monumentas�primins�kilnius�japonų�diplomato�darbus.
Teodoro Biliūno / Fotobanko nuotr.

Brangūs neringiškiai!

Maloniai kviečiame tapti Camp Neringa, Inc. nariais!

Šių metų narių posėdis vyks lapkričio 14 d. nuotoliniu būdu, dėl
to visi galės jame dalyvauti. Laukiame naujų ir atnaujinimo re-
gistracijų iki spalio 31d.

CNI korporacijos nariais gali tapti asmenys, sulaukę 18 metų, kurie yra

pasiryžę atsakingai puoselėti Neringos stovyklos  krikščioniškas ver-

tybes, lietuvių kultūrinį identitetą ir asmens ugdymą. CNI nariai meti-

niame narių susirinkime renka Direktorių tarybą ir priima Neringos sto-

vyklos esminius sprendimus.

Pirminis narystės mokestis – 100 dol., o kasmetinis narystės atnaujinimo
mokestis – 20 dol. (narystės metai: lapkričio 1 d. – spalio 31 d.).

Daugiau informacijos ir registracija: https://neringa.org/naryste.


